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Balti riikide rahaasjanduse
konwerents Tallinnas.

Wiimasel Helsingis ärapeetud Balti rii
kide konverentsil, millest osa võtsid Soome,
»Eesti, Läti ja Poola walitsuste esitajad, ot
sustati ärapidada Tallinnas käesoleva aas
ta sügisel Balti riikide rahaasjanduse komve
rents, millest osa võtaksid Balti riikide rii
gipankade esitajad. Eesti välisministeerium
on nüüd hiljitti teiste Balti riikide poole pöö
ranud, et teada saada nende arwamifi nime
tatud konwerentsist osawõtmise kohta. Senini

on wastus saadud ainult Poolalt,
kes teatud tingimistel konwerentsist
lubab osa wötta. Soome walitsuse

ametlik nõusolek puudub wcel, kuid
nagu Soome lehtedest näha, on ka seal kon
mereni sist osawõtmise küsimus jaatawalt ot
sustatud.

Eesti poolt kawatseti alguses kutsuda kon
werentsist osawõtma ka Wene ja Leedu riigi
pankade esitajaid, kuid arvesse Mõttes, et
mõlemad nimetatud riigid Helsingi konwe
rntsil puudusid, on nende osaivõtnnne raha
asjanduse konwerentsist praegu kahtlane.
Eelpool nimetatud konwerentsi päew loode
takse lähemal ajal kindlaks määrata; ühtlast
selgub siis ka. missugused riigid nimetatud
konvrentsist osa wõtawad..

Uued Svvv-margalised rahad
wiiljaaudmifel.

Nagu Eesti panga ringkondadest kuule
me, kawatseb Eesti pank lähemal ajal 6000-
margalisi rahasid valmistada lasta. Nime
tatud rahad walmistataks Saksamaal ning
lastakse liikmele alles iulewal aastal. Seni
olid kõige suuremad liikwel olewad rahade
tuhande margalised. .

Ungari lapsed ei tule
Eestisse.

Teatawasti pidid Ungari lapsed tänawu
Eestisse tulemd. Et aga suurem jagu
perekondi ainult suwekuudeks olid Malmis
lapsi enese juure wõtma ja kuna pool suwe
juba mööda, ei leidnud Ungari laste toe
tamise komitee wõimaliku olewat neid lapsi

tänawu siia tuua. —t—

Riigimaade asunikkudele ka
watsetakse riigiraudteeliveo
hinda 5% wõrra alandada.

Et riigimaade asunikkude poolt, rnklise
ehituslaenu abil ehitatawate hoonete püsti
tamise wõimalusi kergendada, tahetakse lähe
mal ajal wabariigi walitsuses küsimuse kaa
lumisele asuda, kas ci oleks wöbmalik rii
gimaade rentnikkude poolt ehitatawate hoo
nete jaoks tarwisminewat materjaali, rii
gi raudteel 50% hinnaalandusega (alu
seks mõttes senist tariifi) wedada.

Alandatud weotarrifi alla kuuluks järg
mised ehitusmvterjaalid: palgid, latid ja
lauad, igasugused majad, äralahutatud
puustmajad, katusekiwid, sindlid ja katuso
laastud.

Lisamasusid wõetakse üldta-riifi järele.
Iga saabe-tuse weodokmnentide juurde

peab lisataina riigimaade ülema Poolt
wäljaantud tunnistus, tõenduseks et ivce
taw mater.jaal riigimaade asuniku hoonete

jaoks läheb. 5

ttttä korraldus Piirituse luba
de saamiseks arstlik-terwis

hoidlikuks otstarbeks.
Kuna senine arstlik-terwishoidlikuks ots

tarbeks piirituselubade saamid terwishoiu
alal töõtawatele isikutele ja asutustele on
otstarbetu ja mitmeti tülikas, on terwishoiu
Peawalitsus sel alal uue korra, arwates 16.
augustist s. a. maksma Pannud, nulle järele
terivishoiu peawalitsus wolitab kvin maa
konna- ja linnawalitsuse terwishoiu osakon
di nende piirkonnas terwishoiu alal toota-

Matele isikutele ning asutustele (arstid,
hambaarstid, ämmaemandad, haigemajad,
apteegid, ambulatooriumid) Piirituse saami
seks luba wälja andma.

Lubade väljaandmist wõiwad toimetada
maakonna- ja linnaarstid, kelle allkirju lu

batäht peab kandma. —t—

Muudatused laewajuhtide
juures.

Meria-sjanbuse peawalitsu.se juhakya
päewaLrfu Põhjal on kauaaegne j./m. „Jü
ri Wilms'i" kapten hra Hoffmann määra
tud j./m. „Tasuja" kapteniks, ning j./m.
„Jüri Wilms'i" kapteniks senini laewade

walwe juhataja W. Wunk. —R—

Ruhri okkupatsiooni halwaw
mõju ilmakaubanduse Peale.

London, 7. aug. (ETA.)
Briti kabinett astub neljapäewal kokku

ja wõtab siis kuuldawasti arutusele Briti
wastuse wiimase Prantsuse märgukirja
peale.

Indias, Lõuna-Ameerikas ja teistes koh
tades kuhjuwad tundemärgid, mis kõnele
wad Ruhri seisukorra kaugeleulatawast mõ
just ilma kaubanduse peale. Juba praegu
on jäänud wähe maid, kus pole tunda Ruhri
okkupeerimise tagajärgi, ja nagu täheiidas
peaminister Baldwin hiljuti peetud kõnes,
mida kauem see seisukord kestab, seda ras
kemaks ja kahjulikumaks läheb tema mõju
sel lihtsal Põhjusel, et maailma tööstuslises
elus ei ole isoleeritud üksusi. Ruhri tööstuse
seisak on näiteks awaldanud wäga hallva
wat mõju Liverpooli-Calcutta ehk Liber-
Pooli-Valparaiso kaubanduslise läbikäimise
Peale.

Tshile ci saa näiteks müüa Saksamaale
oma nitraatc, mis on tema tähtsam wälja
weo aine. Samasuguse, nähtuse all kanna
tawad ka valiud teised riigid. Peaminister

tõi näiteks Indiat tema määrgtu suure ela
nikkude arwuga, kes nüüd on kaotanud ha
riliku Kesk-Euroopa turu oma riisile, kiu
tööstuse tooresainetele, seemnetele ja naUa
dele. Tüübiline tagajärg on, et sel ajal
kui Kesk-Euroopa jääb ilma India saadus
test, jääb India waesemaks ja ei saa osta
oma riidekaupa Laneashire'i puuwillatehas
telt, mis peawad suurelt osalt lõpetama
töö ja loobuma püuwilla sisseostmisest üle
mere turgudel.

Kesk-Euroopä riikide liidu
kawa.

ETA. Itaalia ajaleht „Tribuna" tea
tab, et Poola täiewoliline esitaja Sinajas
oma walitsuse ülasandel on esitanud Ru
meenia wälisministrile wäikeliidu ümber
loomise kawa Kesk-Euroopa riikide liiduks.
Liidu sihiks oleks sõbralik koastöötamine
Prantsusmaa, Poola, wäikeliidu, Inglis
maa, Itaalia ja Balti riikide wahel. Liit
oleks sihitud nii kaua Saksa, Ungari, Bul
gaaria ja Wene wastu kuni neis normaal
olud jalule on seatud. „Tribuna" teated,
et kawa Poola wälisministri Seyda poolt
wälja on läinud ning nimetab seda „utoo
piaks nagu kõik teisedki Poola kawatsused".

Jatvorina küsimus.
Warssaw, 7. aug. (ETA).

Poola saatkonnale Pariisis teatati
ametlikult saadikute konwerentsi otsusest
Javorina küsimuses. Tüliküsimus, mis on
mõõduandew Poola-Tshehi piiri tõmba
miseks Spiczis, kas 1920. a. otsus (Tstjeho-
Slowakkia seisukoht) wõi 1922. a. otsus
(Poola seisukoht), wõi tuleb piiri küsimust
pidada lahtiseks, anti läbiwaatamiseks rah
wasteliidu nõukogule.

Peale selle palub saadikute konwerents
rahwasteliidu nõukogu otsustada, kas asja

formaal-juriidilise külje kindlaksmäärami
seks tuleb pöörata Haagi rabwuswahelise
kohtukoja poole wõi mitte, ühes sellega
palub saadikute konwerents küsimust rutuli
seks tunnistada.

Käsitades saadikute konwerentsi otsusta
peab Poola ajakirjandus wäga tähtsaks kü
simuse, kas walitakse sügisel rahwasteliidu
nõukogu liikmeks Tshehi wälisminister Dr.
Benesh wõi Poola esitaja.

Hardingi Põrm Washington!
toodud.

Washington, 7. aug. (ETA)
Leinarong president Hardingi jäänus»

tega jõudis siia hilja õhtul. Raudteejaa
mas olid ootamas president Coolidge, mi
nistrid ja teised kadunud presidendile lähe
dalseisjad isikud. Suur rahwahulk, kes
piiras uulitsaid Walge majani, kuhu pai
gutati presidendi keha, pakkus wäga liigu
tawaid pilte.

Wttle kassa»
tähtede kohta.

teatame eilasele sõnumile täienduses, et nad
A ja B seeriast on, kuna senised waled
399-margalised kõik 3. seeriast olid. Selle
pärast tuleb rahwal nende seeriate kassa
tähtede wastuwõtmisel wäga ettewaallik
olla.

„Niigi Teataja" nr. 102
on neil päewil ilmunud; ta sisuks on: Eesti
ja aSksa wahel sõdurite lnatusepaikade kor
raldamise asjus tehtud kokkulepe ja selle
kinnitamise seadus; riigiasutuste paiguta
mise seaduse täiendamise seadus; juhawskiri
riwtud weksli tempelpaberite ümberwahe
tamise kohta; riigi- ja omawalitsus-asutus
te telegrammide lühendatud aadresside kogu
teine täiendus ia mitmeiuaused teadaanded.
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lShleasjauduje lurjused:

Wirumaal 10. aug. 20. aug. Wihula w. Lillemäe talus.
Wiljandimaal 27. aug. 6. sept. Abja w. Palu taluS.

Tartumaal 10. sept. -20. sept. Tartu lähedal, hra Sõrra talus
Saaremaal teatatakse edaspidi.
Kursustel antakse õpetust lõhkeainete tarwitamise kohta kiwide ja kändude

lõhkumise ja teiste maaparanduse tööde juures.
Ülesandmisel) ühes politsei poolt waljaantud ustawuse tunnistusega saata

Eesti Põllumeeste Keskseltsile Tallinnas, S. Roosikrantsi uul. 12 ehi maakonna
põllumajanduse inspektorile wastawates maakonnawalitsustes.

Haruta linnas

wõtawad päewalehe »KAJÄ" tellimisi wastu Ja müli
wad üksikuid numbreid iiOjROHIR" raamatu-
HOUDIUS, Suur uui. 11 ia raudtee raamatukaoD.

lil. Ballett-vnmdrtd T-,-, u ~tunt. tantsijanna •CIIH Q TQ 06Cn
lawaStuS. fl) 'itttcct" valts, kannab ette W. Wi.
leiskaja. b) Sowboyde tants <3. Sodde M« Kasve,
rowa. <) Fcx-trott Mira Mtralda. d) Wene tants 
Ketty, Hilda. Rita Pola ja S. Riugenfeld. ej Dibivsi
- Ina Znlot. f) P. Rarson - uned kupleed, gj S.W-

lidotva lau Ind.

Rukkid sm

muume Tallinna ladus, Uus Hollandi uul

P. H. ..ESTOONSR"

Tänase numbriga saadetakse kõigile,
poole aasta tellisatele

.Mmm" U. li

kätte.
Talitus.



Inglismaa ja Wntsnsmaa.

Praegusele nparatsiooni kriisile on alus
antud eksliku oletuse läbi Verscnlles'! ra
hulepwgu kokkuseadmisel. Seal ei nähtud
ette, t et ajajooksul wõiwad kätte tulla sar
nased olud, mille juures lepingu kokku
seadjate hulvid omaival>el lahku lähemad.
Ometi andis see huvide lahkinninek end
tunda juba esimestel aastatel pärast sõda.
mattis ajajooksul järjest selgca kuju ja miis
asja lõpuks nõnda kaugele, et käesoleva
aasta algul Pmntsuse ja Inglise seisukohad
teinoteisest teravalt lahku läksid nii iunre
tähtsusega küsimuses, nagu seda on Ruhri
piirkonna okupeerimine. Sest ajast saa
dik nnmtils Versailles'i lepingu majandus--
Ilse osa täidesaatmise järele wabvaja, repa
ratsiooni komisjon, liitriikide omatvaheli
sest organisatsioonist tegelikult Prantsuse,
õigemini öelda, Prantsuse-Belgm poliitika
tööriistaks, mille tõttu seisukord meelgi
keerulisemaks läks.

Esialgu majanduslistel, hiljein ka po
liitilistel põhjustel ei kiitnud Inglise wa
litsus Ruhri okupeerimist heaks, ei astu
nud aga selle tvastu ühtki sammu, naid
asus passiivse erapooletuse seisltfohale ja
jäi ootama sündmuste käigu arenemist.
Wõrmalrk, et ta sellejuures silmas pidas
Inglise ja Prantsuse praegust jõudude va
hekorda Euroopa mannermaal, kus üle
kaal näib kaldunud olelvat Prantsilsmaa
poole, mis Londonile raskeks teeb Pariisi
takistada sarnast poliitikat Saksamaa nas
tu ajamast, nagu ta seda õigeks peab.
Peapõhjuseks aga, mis Inglismaad ''nndis
erapooletuks pealtlvaatajaks jääma, oli
küll tungiv tarvidus alal hoida suurriikide
liitu, kelle õlgadel seisab praegu Euroopa
vahu ja keda sellepärast ei whi ükski asi
waaruma panna.

Juba mõne kmt pärast andis Ruhri ok
kupeerimine end Saksamaale ivaga Nalnsalt
tunda. Okkilpeermnse läbi väljakutsutud
passiivne waStnpcmek Saksamaa Poolt, ula
tades siw ja seal aktiiwscte ülesastumisteni,
neelas Saksa riigikassast biljonid markasid.
Kukude kainuseks pandi rahatrükkimise mast
nad käima päewad ja ööd läbi. Paberra-
Wehulk kaAvas jõudsasti, ja marga kurs
hakkas pöörase kiirusega alla libisema. Ma
jandusline kokkllivarisemine ähvardas Sak
samaale kätte tulla, puudutades ka Inglise
tööstuse ja kaubanduse huwisid, kõigepealt
aga wäga küsitamaks tehes reparatsiooni
maksude kättesaamise Saksamaa käest üldse.

Inglise awalik arwamine hakkas Ivalitsufelt
nõudma passiiwsuse kõrmalejätmist ja
sammude astumist reparatsiooni, eriti
Ruhri küsimuse lahendatniseks. Waheajal
astus Londonis ettevaatliku ja tagasi
hoidliku Bonar Law asetnele peaministriks
Baldwin, kellelt oodati suuremat aktiiw
sust. Ja tõepoolest, 12. junlÄ andis Bald
min parlamendis teada, et Inglise tvalU
suS lõpetab erapooletu pealtvaataja osa

Maadlemine reparatsiooni küsimuse pärast.

Võtab algatuse reparatsiooni küsimuse la
hendamisis oma kätte ja seab liitriikide ühi
se märgu kirja jaoks kawa kokku.

Prantsuse walitsus ei sattunud seda
kuuldes sugugi ärewusesse, waid jäi külma
rahuga ootama Londoni sammusid. Tema
seisukoht on selge ja kindel: Esiteks, Saksa
maaga mitte läbirääkimistesse astuda, en
ne kui ta passiivse wastupaneku on lõpeta
mid ilma ühegi tingimiseta. Teiseks, Ruh
ri piirkonnast lahkuda ainult sedamööda,
mil määral Saksamaa oma maksukohustu
sed tõepoolest täidab. Siin toetab Poinca
io poliitikat Prantsuse parlamendi rõhuw
enamus ja sellepärast wõib ka peaminister
nn julgelt, jonnakalt oma seisukohast kinni
pidada. Küll läheb Ruhri okupeerimine
ka prantslastele kalliks maksma, maksusid
natuuras ja sularahas saadakse sealt saks
laste wastutõrknmise pärast wähe, aga
Prantsusmaa on oma wastasest majandus
liselt palju tugewam, tema wõib wäga häs
ti oodata, kuni Saksamaa emba-kumba,
kas kokku wariieb wõi alla heidab. Nii esi
mesel kui teisel juhtumisel on wõit Prant
susmaa päralt. Ja nõnda on arusaadaw,
kui Prantsuse walitsus Ruhri küsimuse la
hendamisega sugugi ei rutta, waid nähta
wasti püüab seda pikale wenitada.

Baldwin seadis oma kawa kokku ja saa
tis ühes seletuskirjadega 20. juulil Pariisi,
Belgia ja Itaalia valitsustele kätte. Selle
juures käis ta, Prantsuse walitsuse tungi
wal soowil, saladiplomaatia metoodi järe-
le. Märgukirjade sisu hoiti kõige suure
mas saladuses, et awalik .arwamine ei saaks
nende peale surwet awaldada, mis küsimuse
lahendamise wnhest oleks raskemaks teinud.
Alles 2. aug. wõis Briti kawa sisu kuulda
saada, Baldwini enese seletusest alamkojas:
Küll ei tohi midagi ette wõtta, mis ei seisa
kokkukõlas Versailles'i lepinguga, siiski
oleks kasulik, kui erapooletud asjatundjad,
käsikäes reparatsiooni komisjoniga, Saksa
maa maksujõu wõtaksid läbikaalumise alla.
Saksamaa poolt pakutud tagatiste Määr
tus oleneb suurel mõõdul marga stabilisee
rimisest ja Saksa riigi eelarwe seadmisest
tasakaalu. Ükski tagatis ei wõi mõjuw ol
la, kui Saksamaa rahaasjad ühel ehk teisel
wiisil rahwuswahelise kontrolli alla ei sea
ta. Saksa walttsus peaks jalamaid tagasi
wõtma oma määrused ja seadlused, mis on
passiivset wastupanekut organiseerinud ja
toetanud. Niisugusel korral „on' loota, et
liitriigid wõtatvad okupeerimise tingimi
sed uuesti läbiwaatamise alla, mis enesega
wõib kaasa tuua järkjärgulise ' ülemineku
normaal-oludele Ruhri piirkonnas."

Prantsuse wastus, mis 30. juuliks Lon
doni jõudis ja siis weel mitu päewa suu
res saladuses hoiti, kuni Inglise parlament
koju läks, on nüüd ka teada. Seal õeldak
se: Prantsuse walitsus on walmis ühes
Briti walitsusega läbi kaaluma, kas ja kui-

das wastata Saksa ettepaneku peale 7. jun
uist, aga ta kotlstateerib, et see ettepanek ei
tõota lõsietada passiivset vastupanekut,
mis on juba 6 kuud rahulepingu täitmise
nurja ajanud. Neli aastat on Prantsus
maa ja Belgia oodanud, on igasuguseid
katseid teinud, on ultimaatumid saatnud,
konverentsidest Inglise ettepanekul osa wõt
nud, aga lõi? asjata. Nüüd ewakueeriwad
nad Ruhri piirkonna ainult sedamööda,
kuidas Saksamaa oma kohustused tõepoo
lest täidab.

Siiski, kui Saksamaa otsekohe lõpetab
passiivse wastupaneku, võtab Prantsuse
walitsus Ruhri piirkonnas muudatusi ette.
Muidugi peab Saksamaa oma valuuta sta
biliseerima, krediidi jalule seadma, eelarwe
tasakaalu viima, produktsiooni tõstma, aga
seda nõu on temale liitriigid juba 1920.
aastast saadik annud, kuid asjata. Saksa
maa kolkuwartsimine ei tule mitte Ruhri
okupeerimisest, waid see on Saksa walitsu
se enese kätetöö. Kõik muutuks otsekohe
normaalseks, kui Briti valitsus lihtsalt
Berliinile teada annaks, et tema ei kiida
heaks sarnast poliitikat, mis Saksamaa ma
janduslise elu hävitab ja kogu Euroopale
ähvardavaks saab. Mis puutub Saksa
maa maksujõu äramääramisesse, siis tuleb
küsida, kuidas saab nüüdne rehkendus asja
tundjate läbi täpipealsem olla kui see, mis
1921. aastal tehti, ja kuidas wõiwad ar
wud, mis nüüd tahetaksi üles seada, mõõ
duandwad olla 10 ehk 1b aasta kohta. Rii
gi maksuvõime on ju wäga paenduw asi.
Rahulepingu põhjal on reparatsiooni ko
misjon see, kelle ülesandeks on Saksamaa
sissetulekuallikaid ja maksujõudu aegajalt
läbi kaaluda.

Nõnda siis lahkuminek kõigis punktides.
puhkusile minekut pikemaks ajaks,

*stim sügiseni, võttis, Inglise parlament
2. aug. reparatsiooni küsimuse veel kord

. kõne alla. Pariisist ja Brüsselist olid küll
vastused selleks ajaks juba saadud, aga
nende sisu hoiti alles saladuses. Alamko
jas seletas Baldwin, et Briti valitsus on
need vastused hoolikalt läbi kaalunud ja
kahjuks otsusele jõudnud, et temal on täitsa
võimata alust leida ühise vastuse saatmi
seks liitriikide poolt Saksa ettepaneku pea
le. Pariisi ja Brüsseli vastused ei paku
vähematki lootust läbirääkimiste avamise
peale reparatsiooni küsimusi üle, weel wä
hem seisukorra rutulise muutmise peale
Ruhri piirkonnas. Mõtete vahetus liit
riikide vahel, Pariisist ja Brüsselist ette
näidatud sihil, wõib weel palju nädalaid,
isegi kuusid nõuda, enne kui võimalikuks
saab esimest mõjuvat sammu astuda prae
gusi seisukorra lõpetamiseks. Briti walit
sus ei suuda küllalt tihti korrata, et tema
hoiab end tagasi iga vähema kui sammu
astumise eest, mille peale võidakse waada
ta kui katse peale lõhet sünnitada liitriikide
keskel. Selle juures aga peab ta tunnista
ma, et reparatsiooni probleemist ei pääse
tema ega teised liitlased mitte mõõda.

Juba läbirääkimistel alamkojas tuli
ilmsiks, et Inglise valitsusi! ei ole eneselgi

selge, mis ta nüüd pcaks tegema. Tal puu
dub selle kohta euam-mähem kindel kawa.
Esialgu oli tal mõttes Saksa ettepaneku
peale eraldi vastust saata, aga warsti hei
deti see mõte korwale, sest niisugune samm
oleks puudutanud liidu ühtluse huwisid.
Üks osa Inglise avalikku arvamist, mille
poole kaldub ka lord Robert Eecil, prae
guse kabineti liige, võttis juba Ruhri krii
si algul mõtte üles, reparatsiooni küsimust
tema täies ulatuses rahvasteliidu kätte an
da läbi Vaadata. Aga praegustel oludel
ei saa sellest juttugi olla, sest niisugusel kor
ral on karta, et Prantsusmaa astub rah
wasteliidust lihtsalt wälja. Nõnda ei jää
Baldwini kabinetil muud üle, kui jatkata
märgukirjade kaudu mõtete vahetust teiste
liitlastega. Ta ise tunnistab, et lootusi
kokkuleppe peale on igatahes veel olemas.
Juba lähemal ajal tahab ta vastused saata
Pariisile ja Brüsselile. Itaalia ei tee te
male muret, sest Mussolini kabineti kaldub
Ruhri küsimuses Inglise seisukoha poole.

Weel on olemas üks tähtis tegur, mida
wõib reparatsiooni keerdküsimusi lahenda
miseks tööle panna, see on awalik arwami
ne. Et viimane saals mõjuvalt kaasa ai
data, peab temal läbirääkimiste käik täie
likult teada olema. Alamkoja lõpukoos
olekul andis Baldwin teada, et temal on
nõu sille ajani saladuses hoitud diplomaa
tilift kirjavahetust Inglise, Prantsuse ja
Belgia valitsuste vahel avalikkuse ette
kanda, asjaosaliste nõusolekul muidugi.
Selle läbi saaks kõlblist mõju awaldada
Prantsuse ja Saksamaa peale. Esimene
muutuks vahest siis järelandlikumaks ja
teine hakkaks tõsisemalt mõtlema passiivse
wastupaneku lõpetamise peale, mis näib
olevat kõige kurja juur.

Nii mõnedki muigasid Baldwini ka
watsuse puhul, saladiplomaatiat seekord lõ>
petada. Nad arvasid, et Prantsuse walit
sus ei anna selleks mitte oma nõusolekut,
oli ju teada, et just tema tungival soowil
on viimaseid märgukirju suures saladuses
peetud. Aga asi läks .teisiti. Prantsuse
walitsus ruttas ette ja juba 3. augusti!
avaldas ta oma märgukirjad, mis on saa
detud juuni- ja juulikuul, ilma et ta selle
juures oleks Londonist nõusolekut pärinud.
Ta tahtis sellega näidata, et tema kaardid
on puhtad. Kui ta varem saladusi soovi
tavaks pidas, siis küll sellepärast, et tal
karta oli terawat arvustust Inglise parla
vendi poolt. Aga see läks 2. aug: puhku
sile kuni sügiseni, ja waheajal wõib nii
mõndagi sündida Prantsusmaa kasuks.

Kõike kokkuvõttes wõime öelda: Ei ole
weel mingit kokkulepet ette näha liitriikide
mnhel Ruhri jn repntatsioom küsimuse üle.
Inglise valitsusi tõsised püüded ühise aluse
otsimisel on nurja läinud Prantsusmaa jä
relandmatuse tõttu, ja Saksamaa peab küll
weel kaua ootama, enne kui temale wäljast
poolt abi tuleb. Aga hoolimata mõtete
lahkuminekutest Londoni ja Pariisi wahel,
seisab suurriikide liit endiselt edasi, sest te
ma alalhoidmist uõuawad niihästi Inglise
kui Prantsusmaa elulised hntvid. L.

Viiikesed wahelugmifed tõrge

ksja Mff.

Märkused lõpukoosolekult.

Harilik kommunistide jandvtamine eel-
Nlisel neljapäevasel riigikogu koosolekul ei
läinud mi korda, nagu jandimehed seda ette
olid katvatsoilud. Koosolekivl peeti kannis
kõnxrt korda ega lubatird noorimehi üleaisa
lüüa. Üleaisa löömiseks ja tükkide tegemi
seks oli neil aga suur soow, sest et inle wa-
Musi kinnitamise korral riigikogu saalis ju
nende peremees viibis, kellelt nad oma
juhtnöörid ja jõu ammutatvad. Tuttav
asi on aga, et selle laulu laulma peab, kelle
leib käes süüa.

Kommunistide laulud olid lühikesed, kuna
kahelt nendest lubamata üteluste tormi tarni
se pärast sõna ära wõeti ja kolmas
kolmeks koosolekuks saalist ivälja meelt pa
randama saadeti. Nii ei lähtud neil korda
oma täit wõsinist peremehe ees awaldada ja
maga Võimalik, et neil wähese töö pärast
isegi palk maha kärbitakse ja peapesu autol

se- .
Kuid' kommunistid trööstisid ennast tol

korral meel lootusega, laupäevasel koosole
kul walitsltse deklaratsiooni puhtrl seda tasa
teha, mis neil neljapäewal Võlgu jäänud,
salapärast oodati pikisilmi seda «tasumise
päewa". Kuid asi läks siiu lzaledamalt kiti
arlvata Mõis: kui väerinna julgem mees
Heidemann märisema häälega oma raskema
sõna uuele riigiwanemale lvastu oli hõiga
nud, selle järele tekkinud Pahameele torm
vaikinud ia wahlva mees kümneks koosale-

kuks saalist tvälja saadetud, ei tohtinudtei
sed noored enam niitsatagi ja olid tertve
koosoleku kestes üsna Vaiksed. Nii saadi
koosolek ilma kommunistide jantinristeta
ära Pidada ja deklaratsioon rahulikult ära
kuulata.

Deklaratsiooni arutamise Puhul saada-
Ivad erakonnad omad paremad kõnemehed
Platsi, kes siis seda wälja vuistawad. mis
rühmal ja tema üksikutel liigetel hallade
jooksul südame peale pakitsema jäänud.
Nõnda sündis ka siin.

Sõnade lahingut algas tnäle sotside
avangardi juht Karl Ast, kes oma kahe
ja Poole tunnilises kõnes kuulajatele sula
selgeks jõudis teha, et see ülekohtune wäide
on, kili mõnelt poolt tõendama tullakse, et
Karl Rumori pegaasus wlimasel ajal oma
esimesed jalad ära olla nikastanud ja selle
pärast lonkama hakanud. Ei, tema _ Pe
si aas ns hüppab alles kergeil jalul edasi ja
jõuab isegi siluri surmasõlmi lüüa, nagu
hra Ast selgesti näidata suutis.

As-ti järele asus kõnetooli rsesotside jllht
Piis k a r. Riigikogu ringkondades on
Piiskar oula kuivade ja puisetc kõnede Pä
rast ammust ajast ~i galvll s e is a" nime
all tmltlld. .Harilikuks nähtuseks on selle
pärast, et Piiskan kõne ajal rahvasaadikud
hirmuga saalist põgenevad ja sinna aina
mõni üksik järele jääb. Nõnda sündis ka
siin. Waewalt sai Piiskar olna 100 lahti
lüüa, kui põgenemine saalist algas ja sinna
jäid üksnes lvanemad härrad, kellel kontide
liigutamine raskem ja et aeg hiline oli,
lvõtsid nad endale kõne ajal väikese waba
duse ühe pisikese hea ..äraoleku" tegemiseks.

Nii ptthkastwad Puskari kõne aegus süga
ivas rahus «kaheksapuudaline" asunik Ost
rat, wcma härra Jttrgenstein ja mõni muu
tüsedam härra. Nimetatud kehakad härrad
lvirgusid ehmatauult unest alles siis, kui
Piiskar oma kahetunnilist kõnet lõpetades
järsult hüüdis: «Jaak, kurat, maa!"

Kuna sots Asti kõne enam luulelist laa
di kandis ja nii joone all ilmutamiseks oli
mõeldud, astus selle rühina pea-liider
Martna päris tõsiselt üles. Wana-härra oli
juba kõne algirl pisut pahane, aga päris
kurjaks saab ta Pärast, kui temale Vahele
hüüdma hakatakse ja ta salivab ivalusasti.
keda kätte saab. ..Wabameelne" Tamm saab
esimesena kõneleja hammast tunda, - kui
Martna sellele irooniliselt tähendab: „Ma
olen ilmas Palju wäljakannatada sunbnud.
isegi Tam m e kõne d". Tamin saab
sellest tähendusest nii haawattrd, et kõnelejast
neli Pinki tahapoole teiste „waba»meelsete"
selja taha poeb ja matkib.

Põllumeestega tekib Martnal päris ko
dune omavaheline jutuajamine küsimuste
ja kostmiste näol. Mõlemad pooled mõis
talvad nähtolvasti üksteist wäga l)ästi.
Prrntgib Tentantil ainult tähendada, et
Martna kaubandust lxisti tunneb, kiti wii
mane kohe hüüab: «Haa, te mõtlete sahani
m!" jne.

Uutest meestest, kes deklaratsiooni korral
sõna Võtsid ja oma ..esimesel lugemisel" ka
suure auga läbi kukkusid, tvõiks nimetatil
«wäikse Balkani meestest Pormann:
ja Penno t, «Pitka kwartetist" Tamm e.
Pormann ei mtt-fcttud oma kõnega k uulaja
te! paljn aega, ta rääkis midagi „p lat s-

worm nr. 37." ja millegist muust: kui
lellest aga ei kuulajad, aga nähtavalt ka
kõneleja ise, midagi aru ei saanud, lahkub
ta puhtasüdamlise tunnistusega, et ta
kuulajate aega enam raisata ei soovi, käte
plagina saatel kõnetoolilt. Penno „k õn e"
ei jää oma segasuse poolest seltsimees Por
manni omast põrmugi taha. Mispärast
neid, s. o. tvist Valtani mehi, Penno arwates
25-na järguliseks peetakse, oli wist küll kõi
gile mõistatuseks. Igatahes on kindel,
et see ei «liidu", sauti mitte liidu Valijate
tähtsust tõsta ei suuda, kui neil sarnased esi
tajad, nagu Penrw ja Pormann.

Tertve selle koosolek;: kestel suudab siis
ki kõige rohkem elemust, naeru, nalja ja lõbu
sünnitada «vabariiklaste" liideri Tamme
ülesastumine. Kuna Tamm oma eüuenti.-
sega nähtavasti tõendada soowis. et Martna
Lähetldus tema kõnede suhtes sugugi õige ei
ole, siis peab tõele au andes küll tunnista
ma, et igavust Tantme kõne aegus keegi ei
tunniM: kõik naersid, isegi riiguvanem ja
riigikogu juhataja ei suutnud sel korral tõ
siseks jääda. Kuid iseasi on, kas Tammel

selle ..esimesel lugemisel ole
m i s e järel e" mee! Urni ma! tk on järgmis
tele lugemistele pääseda. Wäga tõenäoline on
et Pitka «kodukorra konitsion tenta 'paenxt
korralt ära wõtab sa saatab jälle õbtukur
süstele ettelngema ia Ernitsile abiks mage
daid karskuse kõnesid pidama. Kus ka selle
hätta õige koht.

uibopunle avaneb selle säre
i e ral; m u S-iv abamcc I s c 1 c liide
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Wewauudised.

Senini wäljalästud metall
wahetuseahast ei jätku tarwi

duste täitmiseks.

Riigikassa kavatseb metallraha hulka suu
rendada. Ka IV.margaliste metallrahade

Väljaandmine kawatsusel.
Nagu riigika-ssa ringkondadest kuuleme,

on selgunud, et käesalewa aasta jooksul
liikvele lastud metallrahast tarwiduse täit
uriseks ei jätku, wahetusraha puudus on eri
ti tuntaw Tallinnas, kus juba wiimased ta
gawarad wälja on lastud.

Et wahetusraha hulka tarwilikult suuren
dado, kawatseb riigikassa 1924. a. jooksul
järgmisel arwul uusi metallrahasid tellida:
1-nmrgalisi 2 miljoni tükki, 3-margalisi
 — 2 miljoni tükki ja 5-margalisi 2 mil
joni tükki, seega kokku 18 miljoni umrga
wäärtuseS.

Kuna praegu liikvel olewad 10-margali
fed ka juba tublisti lagurwnud on, kawatse
takse lisaks senistele metallrahadele ka 4
miljoni tükki 10-nmrgalisi rahasid wal
mistada ja wäljalasta.

Kõik senini liikwel olewad rahad on Sak
samaal walmistatud. Kelle kätte uus telli
mine antakse ei ole praegu weel teada.

Peale wäljamaa firmde olla end nüüd
ka kaks Eesti ettewõtet, nimelt „Jlma
rine" ja „Dedalus" soowi awaldanud raha
de löömist oma peale wõtta. Kui tingi
mistega kokku lepitakse, olla riigikassa nõus
rahade walmistamist nende kätte andma,
avlvatakse aga, et rahadewalmistanrise ku
lud sel juhtumisel palju - suuremaks läheks
kui wäljamaalt tellides. Wiimasel ajal, mil
metallraha wähe liikwel on, on hakanud
ümbcrlnkuma jutud, et mõned teisest rah
wusest isikud on hakanud metallraha kokku
ostma, makstes raha eest nominaal wäär
tiifeft rohkem. Riigikassa arwates, ei ole
soe kasulik äri, sest kuigi mõni seda on
teinud, siis on ta kahju saanud, sest et
raha metalli - wäärtns on palju wäiksem,
kui tema nominaal wäärtns. Puud puhast
waske tuleb palju odalvam, kui seda sel
toel saada, et puud metallraha kokkuostu
ja siis sealt wafl wälja sulatada.

Peale uute metallrahade liikvele lask
mist, asutakse seniste paberist 1-, 3-, 5- ja
ärakorjamisele, nii et liikwele jääksid ainult
50-pennilised ja 25-margalis. paberist wa
hswsra-had.

Uued wekslipaberid.

Sellekohase rahaministri määruse järele
pannakse maksma 13. augustist algades ka
75.000, 150.000 ja 200.000.margalised weksli
paberid.

Sotfialdemokraadid nõua
wad eduskumm kokkukut

sumÜt..

Nõudmine tähelepanemata jäetud.
Helsingi, 7. augustil (ETA).

Kõikide eduskunna kommunistlikkude lii
gete wangistamise puhul pööras eduskunna
sotsiaaldemokraatlik rühm eduskunna esi»
mehe poole eduskunna kokkukirtsmnife pal
wega, tähendades et on rikutud rahwasaa
dikute puutumatust ja et eduskuud peab
seisukorda arutama. Eduskunna esimees
lükkas ettepaneku tagasi, seletades et tema
põhjendused tõeoludele ei wasta.

Wilno küsimus.

London, 7. augustil (ETA-/.
„Timcs'ile" saadetud kirjas, mis pü

hendatud Wilno küsimusele, seletab Prof.
Simpson, endine piiritüli wahe

kohtu esimees, et igal üksikul juhtumisel on
otsustatud Leedu kahuks. Prof. Siinpson
seletab, et Poolal on kirgline soow luua
kõige lähemat niklist ühendust Leeduga, eri
ti pärast Wen-e-Poola wahelise Riia lepin
gu tegemist 1921. a. mille kohta saadiku
te konwerents otsustas, et ta on täielikus
.'vastolus Leedu ja Wene wahel Moskwas
1920. a. sõlmitud rahulepinguga, kus Wil
:w tunnistatakse Leedu omaks. Prof.
Simpson tähendas, et ajalooliselt waateko
lwlt ei wõi linna kuulnwus mingit kahtlust
tekitada; tema avwates oleksid 1920. a.
Leedu, Walgewene. ja Juudi elemendid hää
letamisel kindlasti jagu saanud Poola ele
mendist omas otsuses Leedu kasuks, kuid a.
1921. tegi Poola kõiki jõupingutusi, et rah
wahääletuse ootel organiseeritud terroris
imga linna poloniseerida. Wägiwaldse
kauaaegse blokeerimispoliitika abil on Püü
tud Leedut nii poliitiliselt kui majandusli
kult sundida liitumisele Poolaga wastuwõt-

Nüleslussumba awamine lsngenud EesU

sõduritele Läiis.

„Jaunatas Sinas" kirjutab 6. aug.:
„Pühapäew Beselauskis muutus suurepä
raliseks Läti-Eesti lähenemispnhaks. Hal
badest, poristest teedest ja muutlikust ilmast
hoolimata, oli mitu tuhat inimest ümbrus
konnast kokku tulnud, et ausamba püstita
misest osa wõtta, mille veselausklased omas
suures surnuaias ülesseadnud nende Eesti
sõdurite auks, kes langesid aidates lätlasi
wõitlustes landeswehrlaste ja raudse di
wiisi wastu 1919. a. Ausammas on teh
tud raudbetoonist, 12 jalga kõrge, pealkir
jaga: „Astusite tuleriita, tõite wabadust."
Annetusi tuli kokku ainult 12.000 rubla.
Ausammas awaldas lihtsat, head muljet;
on nähtaw kolmelt ristteelt, waikses, ilusas
kohas.

Ausamba awamiseks olid ilmunud riigi
president Tshakste, Eesti saadik Seljamaa
abikaasaga ja teiste saatkonna tegelastega,
Eesti sõjamäe delegatsioon, 5 ohwitseri,
Lätgallia diwiisi ülem kolonel Berks, kind
ralstaabi esitaja sõjamäe ametnik Milbergs,
8. Dünaburgi rügemendi ülem kolonel Li
berts, Wõnnu maakonna ülem j. t. Püha
algab Wõnnu õpetaja Apkalns uue surnu
aia õnnistamisega ja asub siis ausamba
awamisele. Ausamba ümber moodusta
wad 8. Polgu sõdurid aupalwet. On too
dud wäga palju lillesid ja pärgasid. Mõ
ned nendest on ehitud paeltega Eesti-Läti
rahwuslistes wärwides. Mõlematel pool
üle ausamba lehwiwad Eesti ja Läti lipud.
Pühendamise akti ülendawad sõjawäe or
kester ning Preekuli ja kohalik laulukoor.
Ausamba komitee esimees Veselauski walla
sekretäär Vanags terwitab auwõõraid ja
rahwast kõnega: „Kui meie waenlased Läti
maale tungisid, et neid orjastada, siis ühi
nestd Läti ja Eesti sõjawäelased, lõid kalju
müüri, mille wastu waenlase lained huru
nesid. Oli ka raskeid ohwrid. Veselauski
piirides langes 16 Eesti sõjawäelast, mõ
ned nendest on ärawiidud Eestisse, teised

matutel tingimistel, ja 16. märtsi otsuse!-
ga julgustas saadikute konwerents Poola
aggressiooni lubamataid püüdeid. Lõpuks
tähendas prof. Simpson, et niisugust seisu
korda wõib jäädawalt lahendada ainult,
kui seda hinnata rippumatalt kõrwalistest
teguritest ning kõige kindlama erapooletule
ja õiglusega.

on siia maetud. Meie ei tohi selle peale
mõeldagi, missugune näeks nüüd meie maa
wälja, kui waenlane oleks wõitnud." Hra
Vanags palub riigipresident! ausammast
awada. Awamise ajal mürisewad terwi
tuspaugud. President ütles muu seas:
„Nendes mägedes ja orgudes on olnud we
rised wõitlused kogu Läti heaks. Et
langenud kangelaste mälestus elaks rah
was, on veselausklased selle ausamba ehita
nud. Kiwi on omanud keele. Ta räägib
mitte ainult meile, waid ka tulewasele põl
wele kannatustest ja kangelaste tegudest.
Rahwas, kes ei austa wabadust, langeb or
ja ikkesse. Lätlased ja eestlased on wõidel
nud ja wõitnud iseseiswuse. Kui meie esi
isad 700 aasta eest oleks tunnud ühenduse
suurt tähtsust, siis oleks Balti rahwaste
ajalugu teisem olnud ja meie ei oleks wist
mitte muulaste orjadeks langenud. Meil
on eestlastega ühine tee: kas ühes elada
wõi ühes surra. Peame kõik meeles, kes
on langenud meie rahwa wabaduse kasuks."
Presidendi kõnele järgneb saadik Seljamaa
liigutaw kõne, mille saatkonna tegelane ko
he tõlgib: „Kallid naabrid lätlased.
Aastasadasid on põlenud peidetult waba
dustuli lätlaste ja eestlaste südametes. Ei
rauda raiutud rüütlid õhtumaalt, ega We
ne ike hommikumaalt ei suutnud häwitada
meie parema tulewiku lootust. Ja kui Lä
tit ja Eestit, kes olid wabanenud orjaiket
maha puistates, jällegi ähwardasid endised
waenlased, siis esinesid meie rahwad kui üks
mees. Käsikäes wõitlesid lätlased ja eestla
sed. Purustasid waenlase...." Saadik tä
nab ilusa ausamba eest: soowib kangelastele
head hingamist: „Teie hingate sõprade
maal, ühes Läti kangelastega. Püsigu jää
dawalt sõpruse sidemed mõlemate rahwaste
wahel, kellel ühine minewik, olewik, tule
wik." Paneb maha pärja. Eesti sõjawäe
laste nimel räägib nende wõitluste kaas
tegelane kolonel Reek.

õiendamiseks on järgmised tähtajad kindlaks
määratud: 1. jaanuarist kuni 1. aprillini
maksetawa maksu tähtajaks 15. oktoober s. a.

Peale 1. nowembrit s. a. wõlgnewate sum
made pealt wõetakse wiiwitusraha 5 prots.
kuus, kusjuures pool kuud terwe kuu eest
arwatcckse.

Otsus läheb linnawolikogusse kinnitami
sÄs. —c—

Rahammister G. WestM puhkuse ajal
3. aug. 1. septembrini s. a. wastuwõt
mist ministri wastuwõünise päewadel (nel.
jap. ja laup. 10—11) ei ole. Rahaministri
abi wõtab endiselt wastu esmasp. ja kol
map. kella 10—12.

Abipofkkontorite
asutamine.

Hinnawalitsus otsustas posti-telegraafi
peavalitsusele lubada krunte, uute abipost
kontorite awamiseks järgmistes kohtades:
Ülem-Sõja uulitsal, Baltiski maanteel,
Pärnu maanteel, raudtee ülesõidu kohal ja

Tartu maanteel. —c—

Maksuta kontsertide korral
damine Harjuwärawa mäel.

Linnawalitsuse ettewõttel Tallinnas Har
juwärawamäel korraldatawatest maksuta rah
wakontsertidest osawõwnne on wiimasel ajal,
eriti aga heade ilmade tõttu õige rohke ol
nud . Puudust tundub ainult pinkidest, ku
na neid Harjuwärawamäel praegu õige wä
he on. Et mägi ainult käesolewaks suweks
Tallinna Eesti lastekaitseühingu kätte an
tud, ei pea see wõimalikuks omal kulul uusi
püüke siia muretseda.

Esimesest augustist peale on tähendatud
rahwakontsertide aeg kella 6—B, kuna see
aeg juuni, ja juulikuudel kella 6—B kestis.
Kontsertide korraldamine lõpeb augusti lõ-

Uus autode seisukoht
pritsimaja ee^,.

Linnawalitsus otsustas uueks autode
seisukohaks määrata maariba, mis algab
pritsimaja kolmanda ukse kohalt, kus selle
kohane Post üles püstitatud, kuni Wana SsJi
ru uulitsa nurgani, kus autod risti peawad
seisma, ülejäänud autode seisukohaks jääb
Mere puiestee pritsimaja poolne äär. Uuest
korraldusest teatab linnawalitsus politseile.

Põhjust sarnaseks korralduseks andis aS
jaolu, et pritsimaja ees, autode endises sci
sukohas wiiinased tulet-wje abinõude liiku

mi st takistasid. —c—

TaNtMü stmMd

Liikumata waeanduste maks
käesolewal aastal.

Linnawalitsus otsustas wõtta maksu lii.
kumata waranduste pealt käesolewal aastal
järgmiselt 1. jaanuarist kuni 1. aprillini,
1921. aasta hindamise järele ja 1. aprillist
kuni 31. detsembrini 1922. aasta hindamise
järele.

Selle juures on maksu suuruse protsent
järgmiselt kindlaks määratud: Elumajade
ja hoonete pealt, mis wabrikute, tehaste,
tööstus, ja kaubandusasutuste hulka ei kuu
lu 20% keskmisest maksualuse sissetule
kust. Maade, wabrikute, tehaste ja kauban
dus-tööstuse asutuste pealt 2 protsenti nen
de wäärtusest.

Kinniswara maksust wabastatakse käes
olewal aastal majad, missuguste aastane
sissetulek üle 15.000 m. ei ltlaia. Selle
järele waheneb linna aastane sissetulek
600.000 marga wõrra, missugust puudu
jääki kaetakse uute ehituste pealt wõetud
maksudega. Liikumata waranduse maksu

Pirita mereranna korralda
mine.
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Roheliseskäijate poolt korraldatawate

rüwetuste wastu tahab nüüd linnawalitsus
wõitlusse astuda. Selleks otstarbeks teeb
linnawalitsus ehitusosakonnale ülesandeks,
et wiimane Pirita mereranna korraldustöö
de kawa kokku seaks ja selle linnawalitsuseke
esitaks. Ühtlasi otsustas linnawalitsus põl
lutöörninisteenumiga läbirääkimistesse as»
tuda, et wiimane Wiimsi ranna linna korrale

dusse jätaks. —c—

Sadamatehaste käsutuses
olew wana raud ära müü

dud.

Nagu teada, jäi Wene ja Saksa okkupat
siooni wõimude lahkumisel hulk wana rauda
sadmuatehastesse maha, mis senini seal sei
sis ning roostetas. Min elva aasta sügisel
saadi sellest hulgast juba osa maha müüa.
kuna suurema osa inüümine edasi lükati sest
oodati parenmid tingimisi müümiseks.

Nagu kuuline, olla neil päewil teede mi
nistoeriumis sõlmitud leping umbes 30.000
puuda wana rmta müümise peale, mis sa
damate haste käsutuses. Hinnaks on mää
ratu-d 50 marka puud, kuna läinud aastal
sama raua eest 28 marka maksti. Ostjaks

oli üks Saksa ettewõte. «—R—

WOMU WklikM glsused.

Wabariigi walitsus otsustas oma koos
olekul, 8. augustil s. a.: 1. amet-

Muks esitajaks Brüsseli rahlvuswahelise
adnnnistratiiw-teaduste kongressi komisjoni
siseministeeriumi administratiiw asjade pea»
walitsuse juhataja Eugen Maddi s o n.

2. Esitada riigikogule seaduseelnõu me
relaewade positsioonilatcrnate kohta.

3. Tagasi wõtta riigikogust järgmised
seaduseelnõud:

1. Seaduseelnõu aj. wal. korra § 12M.
põhjal wab. wal. poolt 6. sept. 1920. a.
w. w- aj- seaduse poliitilise karistamise koh-a
ta üksikute seaduste ja sunduslikkude mää
ruste rikkumise eest („N. T." nr. 147/148)
tühjaks tunnistamise iile. 2. Seaduseel
nõu omawalitsuse ajutise järelwalwe seadu
se 4ja 5 muutmise kohta. 3- Seadus
eelnõu mõnesuguste süütegude asjus karis
tuste ja kohtupidamise korra muutmise sea
duse („N- T." nr. 147/143 1920. a.)
§ 3 nmutmise kohta. 4. Kaitseseisukorra
seaduseelnõu. 5. Seaduseelnõu politsei
walwe kohta kaitseseisukorda kuulutatud
maakondadest wäljasaadetud isikute üle. 6.
Perekonnaseisu seaduse-eelnõu. 7. Perekon
naseisu seaduse maksmapanemise seaduse
eelnõu. 8. Riigi ja kiriku lahutamise sea
duse-eelnõu. 9. Seaduseelnõu ühingute ja
liitude kohta. 10. 29. sept. 1917. a. liu
nade sissetulekute seaduse muutmise seadus
eelnõu- 11. Ajiltise walitsuse poolt 21.
Märtsil 1919. a. wastuwõetud seaduse selt
side, ühisuste ja nende liitude registreeri
mise korra muutmise ja täiendamise seadus.
12- Linnaseaduse eeürõu. 13- Maakonna
seaduse eelnõu. 14. Wallascaduse eelnõu
-15. Omawalitsuse walimisseaduse eelnõu.
16. Seaduse-eelnõu hobuste, weoabinõude ja
hobuse.riisiv.de registreerimise ja kaitsewakke

wõtmise kohta
-4) Lubada haridusministrile A. Weider

mannile ametipuhkusi 9. augustist 5. septemb
nui ja määrata tema asetäitjaks sõjaminister
A. Anderkopp.

5) 1. Wõtta Tallinna kõrgem muusikakool
1. jaanuarist 1924. a. riigi ülewalpidada ni
me all „Eesti Wabariigi Tallinna konserwa
toorium".

2. Lubada haridusministeeriumi 1924. a.
eelarwesse tarwilik krediit konserwatooriumi
ülewalvidamiseks iileswõtta.

3. Kohustada haridusmimsteerinmit esi
nema riigikogule ettepanemiseks „Konserwa
tooriumi põhikirja" eelnõuga.

6) Määrata ärkamisaja tegelasele, laulü
kule Hans Kannile ja teina snnna puhul abi
kaasale 5000 marka igakuulist pajukit, arma

tes 1. jaanuarist 1921. a. Eta.

Lovdetnw ilm neljapnewal, 9. augustil.

Keskmise kiirusega lääne tulll. Suur pii.
wituS. Jda-EcStis wihmasajud. Teurpera
tuur muutuseta.

Neljaviiewal, 9. aug. 1923. Kai a Nr. 308 3

taotatud portfell 10*000 dolla

riga ja prots. paberitega. Tun
giwalt palutakse leidjat raha ja
prots. paberid omale jätta ja ai
nult tagasi tuua ostetud pilet 

Bim ja Bom'i tuluõhtuks,
mis on reedel 10. augustil tsir

kuses „Kontinentaal", tsirkuse kassasse.



Sooli ela.

Spewahendite walmistamise
kursused Rakweres.

Haridusministveriumi poolt korraldati
käesoleval suvel Rakvere sembnoari ruu
mlK õpevahendite valmistamine kursused.
Kursustest võtavad osa peale 20 kooliöpe
taga, kuna see arv tuntavalt suurem oleks
pidanud olema. KesKcvlide kooliõpetajad

puuduvad täiesti. Lektoriks on mag. Nes
tervv, kelle juhatusel kursuslased lihtsatest
asjadest mitmesuguseid õpewahendid ival
mistavad. Kursuste lõpul, pühapäeval, 12.
augustil, korraldakse maksuta näitus, kus
välja pannakse kursustel tehtud tööd. Näi
tus tõotab väljapanePirte poolest palju

huvitavat pakkuda.

Koolile toetust lubatud.
Saardesse awatatva algkooli 5. ja 6. klas

si majanduÄiste kulude katteks on Kilin
gi-Nõmme alevivolikogu toetust lubanud
16.000 marka, tingimisega, et kooli majan
dusliste kulude eelarve saaks kokkuseatud
omaval, ja seltskondliste organisatsioonide
asemikkude koosolekul 27. juunil ettenäh
tud ulatuses. Alevivolikogu esitajaks kooli
avamise asjus läbirääkimisi pidama voli

tati alevivanem Tambevg. lp—

Kooliõpetajate walimine Wnndras.
tt.-Vändra vallcmõukogu vmnasel koos

olekul toimetati koolijuhataja ja kooliöpe
tagate valimisi „Wõiera" ja ..Saalema"
algkooli peale. Senine - „Wõiera" algk.
kooliõpet. Liina Reier valiti sama kooli ju
halajaks kuna kooliõpetajaks Elisabeth Ka
rell walitt.

„Saaloma" algkooli peale valiti uueks
kooliõpetajaks Elisabeth Lotsi, kes alles tä
nawu kevade Rakvere kooliõpetajate semi
naiari lõpetas seega värske tööjõud.

li-
Kooliõpetaja walitnd.

Hiljutisel Orajõe wollcmöukogu kooSole
-sul toimetati Dreimmn aWooli peale lahku
nud foofäpeh L. Juurikale asemele uue va
limisi. Kandideerijaid oli wiiS kõik ilma
kutseta. Häälteenamusega valiti kooliöpe

tajäks Ella Peterson. li.--

Töö- ja koslelaudemwiszZerlumi hoolekande

ofakama 1524. a. eelame.

Kulude eelartve suurus 260.842.980 uu 1923. a- eelarvega võrreldes suurenenud
57.230.480 marga wõrra. Tulusid ettenähtud 167.376 marka.

Hoolekande tegsvuse laienemise tõttu
suurenevad ka aasta-aastall töö- ja hoole
kandeminiSteeriumi hoolekande osakonna
väljaminekud. Nii on hoolekande osakonna
1924- a. korralise kulude eelarve võrreldes
käesoleva omaga suurenenud 70-837.880
marga võrra- Üldse on korraliste kulude
eelarwe 252.419.980 marka suur.

üldse töö- ja hoolÄkandeministeeriumi hoo
lekande osakonna 1924. a. eelarwes pen
sioonaaridele toetust 123.110.000 marga
suuruses ettenähtud-

Kultuurilise toetuse
summa hoolekande alal tõuseb 1924. a. eel
arv/s õige tuntavalt, nimelt 37.322 360
marga võrra; neid kulusid on eelarvesse
ülesse võetud 48.369-160 marga suuruses-
Sarnane suur summade kasvamwe on ttn
giwd sellest, et hoolekande enam-wähem kor
ralikmnaks teostamiseks on omavalitsused
sunnitud uusi hoolekande asutusi ellnkutsu
ma, kuid omal jõul ilma riiklise toetuseta
ei suuda nemad seda rahalise kitsikuse tõttu
teha. Sellepärast on mitmel korral avali
kull toonitatud, et siin riik omavalitsustele
abiks peaks tulema. Müd ongi töö- ja
hoolekandeministeerium, et mitte omawalit
suse kavatsusi sellel alal halvata, oma tu
lewa aasta eelarvesse omavalitsuste ja era
hoolekande asutuste sellekohastele soovi
avaldustele waötawall tarvilikud toetus
summad ülesse võtnud. Üldse on toetus,
rahasid 17-ne hoolekande asutuse jaoks üles
se wõetud.

PeasiouäSride toetusesnmma

on tulewa-aastases eelarwes 9.880 000 m.
wõrra suurenenud, miS on ttngitud uute
penfionääride juuretulekust. Olewate and
mete Põhjal on ettenäha, et tuletval aastal
toetust tuleb anda 115 uuele vabadussõja
pensionäärile, 14-le uuele pensionäärile rii
giteenijate hulgast ja 396 veneaegsele
Pensionäärile, kes senini Eesti toetust Pole
saanud. Ainult väljateeninud ohvitseride
hulgast ei ole uute penfionääride juuretu
lekut ettenäha.

Vabadussõja invaliididele ja langenute
perekondadele ülessewõetud pensiooni suurus
on 57.660.000 marka, ametikohuste täit
misel tööjõu kaotanud riigiteenijatele ja
surmasaanud riigiteenijate Perekondadele 
3.790.000 marka, väljateeninud ohvitseri
dele, sõjaväe arstidele ja -ametnikkudele 
1.500 000, Jaan Poska perekonnale 
230.000 marka ja veneaegsetele pensionää
ridele 69-930-000 marka. Seega on
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Sir John Retcliffe romaan.

Purustatud ja Merine kukkumisest ja metslase krii
mustustest, läks tal suure waewaga siiski korda kaldast
üles ronida ja mongrowe põõsastesse peitu pugeda.

Võitlus oli ammugi mööda ja tema mõtlematu
eneseoHwerduS oleks nüüd rumalus olnud- Nii oows ta,
kuni indiaanlased ära läksid, et siis põõsast Mälja ronida,
ehk ta küll ei teadnud, kas ta sõpra lvõi vaenlast eest
leiab.

Nüüd aga, ehk ta küll purustatud ja nõrk oli, kippus
ta tungiwalt indiaanlasi taga ajama, et oma elu senjoora
Dolorese eest ohwerdada.

Ristikandja ei olnud sellega sugugi päri.
Ülearune rutt, senjoor, on kahjulik, ütles ta-

Pidage see õpetus meeles oma edaspidiseks eluks, mis
loodetavasti aastate ja kordaminekute poolest rikas saab.

Mis kasu on meil sellest, kui meie nende rõöwlite ja
mõrtsukate jäljed suure waewaga üles otsime, ilma et
meie neid endid kätte saaksime- Kolme tunni pärast läheb
walgeks, ja siis on jäljed nn selgesti meie ees nähtawad,
nagu oleksid -nad teehilpadgea wõi kirwesälkudega puude
külge märgitud. Siis läheb meil ka ennem korda üles
leida wäsinuid hobuseid, keda nad wist küll tee äärde on
pidanud maha jätma, ja hobuste seljas wõime neid kiire
mini jälgida. Seni aga, härra leitnant, kasutage aega
lühikeseks uinakuks, et oma jõudu akosuda. Enne aga
tahan ma teie haawad läbi waadata.

Magada..-- nüüd? ja selles ümbruses? küsis noor
mees Kohkudes.

Ristikandja kehitas olgu.
Sõduril tuleb sagedasti lahinguKäljal magada...

need surnud ei tee meile enam midagi. Diaz juhatab
teid kindlasse paika, kust waimud ega inimesed teid ei
leia, kuni meie teid ise äratama tuleme. Siin oleme õn
nelikul kombel ka sõjariista teie jaoks leidnud.

Ohvitser tundis isegi, et tal väsitava ratsutamise
ja raske wõitluse järele vubkus bädatarwilik oli.

Indiaanlased olid küll tapetud kuni ihunahani pal
jaks riisunud, kuid seal kohal, kus hobused pärast kohale
jõudmist sööma olid pandud, leiti õnnekombel sakslase
wäike reisipaun, mida rõõwlid äramineku kihinas tähelegi
ei pannud. Nii mõis ohwitser wähemalt oma märjad rii
ded kuiwade wasw ümber wahetada.

Kuid ohwitser ei lasknud end enne Puhkama wiia,
kuni ta Ristikandjale ettepaneku oli teinud, et Diaz mõi
sasse tagasi läkitataks, kust wahest abisalk wangide vabas
tamiseks wälja saadetakse.

Ka selle ettepaneku kohta raputas Ristikandja eita
walt pead.

Kui teie käsete, härra leitnant, ütles ta, 
pean ma poisi küll mõisasse saatma. Kuid mõtelge ise,
et poiss wõib teel mõrtsukate kätte sattuda, ja et ka kõige
paremal juhtumisel ei wõi teate wiimisel muud tagajärge
olla, kui et a senaatori kartust ja muret weel suurendab.
Senaator ei wõi ju mõisat hea õnne peale ilma kaitsja
teta jätta, kuna iga silmapilk kallaletungimist on oodata.

Härra leitnant, usaldage ometi meest, kes siiamaani
iga kord alatud tee lõpuni on jõudnud. Meie anname
donja Dolorese ta isale taga wõi toome temale wähemalt
kindla teate, kust ta oma tütart wõib leida, nii tõesti kui
mina oma tõotust selles sõjas loodan täita.

Lugeja teab nüüd, miks Suur Jaaguar indiaanlaste
laagris rööwsalga tagasitulekul nii suurde ärewusse sat
tus. Tule paistel oli ta Halli Karu süles ära tunnud
naise, kelle pilt tema südames elas ja kes temale oma elu
eest tänu wõlgnes. Müd oli see naine jälle waenlaste
wöimuses ja ka tema ise oli nüüd mõimetu wang oma
ivaenlaste laagris.

Ühe Pilguga oli temale kõik selge. Tema meelekibe
dus ja tema walu oli seda suurem, et ta endale ise pidi
tunnistama, et tema mõistaandmise peale walgete waba
tahtlikkude päralejõudmisest olidki indiaanlased oma öise
röömkäigu ette wõhmd, mille järeldusel senjoora Dolores
Mangi langes. Nii oli ta ise senaatori tütre vangilan
gemises kaudselt süüdi.

Teda ei bandud sel silmapilgul tähelegi, sest kõik

askeldasid wärskell päralejõudnud wangide ümber, kes
kohe hobuste seljast maha tõstett. Sest kui oleks keegi
indiaanlastest tema ähwardawat liigutust näinud, siis oleks
ta kohe tomahavki lööki tunda saanud.

Komantshide noor pealik kogus end warstt uuesti.
Ta sai aru, et tema elu ohwerdamine uhke hispaania neiu
eest, kes teda põlgtusega oma majast wälja oli ajanud,
täiesti asjata oleks.

Ent ta peatus siiski, käed ristamisi rinna peal, ja
wahtis tumeda Pilguga seda ringi, mis wangide ja rööv
saagi ümber oli teinud. Ta tahtis kangesti näha, mis
nüüd sünnib. Ühtlasi mõtles ta järele, kuidas ta seda
suurtsugu preilit võiks päästa.

Sel silmapilgul tundis ta. et keegi oma käe kergelt
tema õla peale pani. Ümber pöördes nägi ta kaljude
Marjus oma õe armast ja meeldivat kuju.

Ehk küll komantshide kaswatuse ja kombe järele mehi
väärtus ei luba, et üks sõdur oma perekonna nais-liik
metele ilmutaks armastust ja sõprust, mida Määrib naine
nii suurel määral haritud rahMaste elus, ei Mõinud noor
toojalane siiski keelduda õele armsa naeratusega ja sõbra
liku pealiigutusega wastamast.

Olgu terwitatud minu õde. ütles ta sosinal 
Tuulems omagu oma kõrvad ja kuulaku, mida wend te
male kaseb, fui ainult apashide naised teda ei kuula.

17" on SKiuu wend kõnelgu. Comeo
kuulab.

-. 77 näeb minu õde seda kahwatunäoliste tüdru.
kut, keda Hall Karu oma hobuse seljas tõi.?

Jah, ma näen teda.
. , ont Tulelill. Minu õde on temast kuulnud

ja tema isa majast. Ta on oma kodust ära waraStatud.
ia Suur tahab, et ta jälle wabaks saaks. Minu
. on suure pealiku tütar. Ta on tark kui madu. Kas

tootb mu õde apashide laagrist lahkuda?
Loodan siit ühes sinuga lahkuda.

läheb tiksi. Ta peab siit wälja hiilima,
enne kiu Päike tõuseb. Ta Peab suure mõisniku kivima
jasse jõuda püüdma. Seal ütleb ta. mida ta on näinud
ia kus Tulelill afuö. Atina olen rääkinud.

Hoolealuste ülevalpidamiseks
tarvisminevad summad on suurenenud 
4.786.440 marga võrra. See on tingitud
mitme uue hoolekande asuttise avamisest ja
toiduainete hindade tõusust- Juba käesole
val aastal on ministeerium sunnitud hoo
lealuste toitmise peale rohkeni kulutama,
kui esialgul arwatud oli- See on võimalik
olnud ainult selle tõttu, et on piirawd teisi
väljaminekuid, näit. varustuse alal, unda
aga edaspidi wõimata on teha, sest et hoo
lealuste varustuse peale kuluvad summad
ei ole sugugi nii suured, et neist midagi
toitmise peale kokkuhoida saaks. Juba 1923.
aasta annab ennast sellepoolest tunda, sest
juba nüüd on mõneski asutuses hoolealused
võrdlemisi viletsalt riietatud; tuleval aas
tal tuleb sellest kahtlemata üle saada. Sel
lest siis on tingitud ka varustuse ja arstt
abi summade tõus 1924- a. eelarwes.

Hoolealuste ülevalpidamiseks 1924. a
on ettenähtud 20.819.750 marka, sellest
toitmise peale 16.059.100 m., warusta
mise peale 3.452.150 mrk. ja arstimise
peale 1308.500 marka.

Riiklise hoolekande teostamiseks

on 1924. a. eelarvesse 30,749.600 marka
üles võetud, seega 13-149.600 m. rohkem
kui käesoleval aastal.

Üldiste kulude alla sellel alal, millede
suurus 8.850.000 marka, on üles wõetud
abiandmine optanttdele, endistele mõisa Pen
sionääridele, riigiteenistusest wanaduse tõt
tu lahkunud isikutele, surnud õpetajate pere
kondadele, - üksikutele puudustkannatajatele
wäljamaalastele, keda milgil Põhjusel oma
kodumaale saata ei saa jne. Siia hulka on
arwatud ka optantide kraamiweo kulude kat
miseks 1923. a. 1-500.000 marka.

Hoolekandeks nõdrameelsete eest on üles
wõetud 16-836.200 marka ning need
kuld on suurenenud käesoleva aast. wõr
reldes 6-836.200 marga võrra. Senised
kogemused on näidanud, et aastas, wälja
arwatud surijad ja terwekssaajad, üle 200
uue nõdrameelse rawitsufe kulud juure tu
lewad. Nende andmete alusel ongi eelar
wet suurendatud.

Sõjainvaliidide ravitsuskulud, millede
suurus 1924- a. eelarwes 2.063.400, on
vähesel määral suurenenud, mis sellest tui
gitud, et tuleval aastal tuleb tasuda 1922.
aastast saadik olev võlg Punasele ristile.

Abitarvitajatele laenu näol abiandmi
seks on eelarvesse 3 000 000 marka üleS
wõetud. See summa on esimest korda töö
ja hoolekandcministceriumi eelarvesse wõe
tud. Selle põhjuseks on asjaolu, et maks
mate hoolekande seaduste põhjal on kodani
kud, kes tuleõnnetuste, veeuputuste ja muu
de raskete loodusliste ttngimiste puhul ras
kesse seisukorda sattunud, õigustatud riigi
jõu kohaselt riik lift toetust saama- Ka muu
del mitmesugustel juhtumistel on otstarbe
kohasem abitarvitajatele laenu näol toetust
anda, kui ilma tagasimaksuta abi.

Hoolekande osakonna erakorralisesse kulude
eelarweöse

on ülesse võetud 8.423.000 margaline surn*
ma, seega võrreldes käesoleva aaöta eelar
wega oti erakorralised kulud 13.598.400
marga wõrra vähenenud-

Toetuseks Udriku nõdrameelsete kodule
elektri valgustuse sisseseadmiseks ja tarwi.
liLkude juureehituste tegemiseks on üles
võetud 1-372.335 marka: uute hoolekande
asutuste ehituste eeltööde tegemiseks 
2.500-000 marka: Tallinna asutatava töö.
maja ja Narva rinnalaste kodu. kui uute
asutuste, sisseseadete, sõidu- ja veoabinõu
de muretsemiseks 3.470.070 marka jo
muud vähemad summad.

Tulusid

Nagu juba waremall teatatud, algaS
kande osakonna 1924. a. eelarwes ettenäh.
tud 167-376 marka, mis saadakse Pea
asjalikult hoonete rendist ja üürist.

Optandid ilmugu oma
waranduse järele.

Kõiki neid optante, kellel mõnesugust
warandust omal ajal opteerimisel Peter
buri jaama ladusse jäi, mis praegu Peter
buri konsulaadis alal hoitakse, palub wälis«
ministeerium oma waranduse ärawiimisele
asuda, kuna konsulaadis teda wõimata alal
hoida on.

Kõik see warandus on wenelaste poolt
wäljawiimiseks lubatud ning jäi omal ajal
ainult rongide puudusel Eestisse saatmata.
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datusi ette ei Moeta. Mülleri seisukoht on,
et walitsusest peab ajawiitmata lahkuma
rahaminister Hermes, kes oma poliitikaga
on Kogu maale suurt kahju teinud.

Sots.-demokmatide rühm riigipäewal üt
leb oma resolutsioonis, mis pärast kahepäe
zvaseid maidlusi wastu wõeti: Saksamaa
sisemise ja wälise poliitika ähtvardawas kok
kuwarisemises on süüdi riigimalitsuse pas
siwiteet majanduslisel ja rahaasjanduslisel
alal. samuti tema nõrkus kodanliste hu
mirühmade ja tagurlise rahmuslise liikumise
wastnpanekust jagusaamiseks.

Saksa waluuta ja majandus.

Saksa riigipäewa liige August Müller,
endine minister, arwustab terawalt Cuno ka
bineti rahaasjanduslist polittikat ja üttel»
nmu seas:

. 20. juulil oli riigi jooksew wõlg 40 bil
joni marka juur. Päevadel enne seda kas
was ta 1180 miljardi Mõrra päemaS. Kuna
paberiraha trükkimise masinad kuu lõpul
Meel suurema agarusega tööl olid. wöis rii
gi jooksem wõlg 1. augustiks tõusta 65 ehk
60 biljoni peale. Riigi Mäljaminekutest on
maksude läbi kaetud ainult 4 protsenti, nagu
miimasest aruandest näha. Ligi 96 protsenti
on tulnud katta rahamasinate abiga. Mis
need biljonid tähendawad, seda selgitagu
järgmine wõrdlus: Nõukogude Wenemaal,
kus sihikindlalt püüti Maluutat häwitada
paberiraha trükkimisega, oli 1. jaan. 1922
Paberiraha käimas 17 biljoni, seega mitu
korda mähem kui praegu Saksamaal.

Sihikindlus, agarus ja kiirus, millega
praegune walitsus on Saksa waluuta täieli
kult häwitanud, kes seda kõike juba ammu
on ette näinud ja hoiatades oma häält tõst
nud. Ja mis mõtleb Cuno kabinett nüüd
teha. Valitsuse tuhm, wärmita, nutuses too
nis kirjutatud teadaanne uuenduste kohta
maksude asjus näitab, et Cuno kabinett ei
ole midagi juure õppinud ega midagi ära
unustanud. Mõne üksiku maksu kõrgenda
mine ja rutulisem sissenõudmine ei jõua iga
tahes mitte katastroofi äw hoida. Kursi ru
tuline lähenemine nulli juure, tõmbab kõi
gist neist kawatsustest krichsu läbi. Maksude
äkiline tõstmine ei jäta muidugi mõju «Mal
damata maksu-aparaadi peale. Igaühel on
aga teada, et maksuametnikud rehkendaMad
tänapäewgi Meel pennidega, nad raiskawad
kallist aega ja paberit summade pärast, mis
sajagi marga peale ei ulata. Kui riigipäew'
Minnast korda koos oli, tehti seal kindlaks,
et suurema osa otsekoheste maksude sisse
nõudmine läheb kallimaks inaksma kui need
maksud ise wälja teemad.

Ainuke maa, millega Saksamaad praegu
Meel Mõrrelda Mõib, on nõukogude Wene
maa. Tema waluuta seisab tveel madala
mal. Aga peetagu silmas; Venemaa on ma
jandusliselt rusude hunnik. Haritud põllu
maast seisab temal 40—60 prots. ikka Meel
söödis. Tööstuse produktirwsus on enamlas
te eneste tõendamist mööda langenud 30—
20 prots. peale. Sellewastu seisab Saksa
maal põllumajandus õttsewal järjel, seal ei
tehta mitte mähem tööd kui enne sõda.
tööstuse aparaat ei ole mitte üksi sõjast
pmttumata jäänud, Maid teda on isegi suu
rendatud. Välispoliitilisi raskusi ja Ruhri
okkupeerrmise tagajärgi ei saa muidugi
märkeks hinnata, aga kahju,.mis majandus
selle läbi saanud, on osalt tasa tehtud: wa
luuta langemise tõttu on majandus pääse
nud oma mõlgadest. Saksamaa on Vene
maaga wõrreldes igas suhtes õitsew maa,
ja ometi tõttab marga kurs Wene rublale
ruttu järele.

Siit Mõib järeldada ainult ühte: Va
luuta katastroofi ei saa majandusliste Põh
justega kaugeltki mitte seletaba. Peasüüd
laseks on siin poliitilised asjaolud, kõigepealt
aga praeguse malitsuse rahaasjandusline
poliitika: Lihtsalt Mõimatuks läheb Cuno
kabinetti usaldada, kui tema koosseisus MUU«

Saksamaal soowitakse Ruhri
konfliktile lõppu teha.

~N. Fr. Pressale" teatatakse Berliinist:
Nii segased fui asjad siin muidu ka on, ühes
asjas tvähematt tvalttseb siiski selgus. Kõi
gil erakondadel, mhwilslased muidllgi wäl
jaanvatud, on tõsine soolv Richri konflikti
le lõppu teha nii ruttu kui wöimattk. Na
haminister Hermes teatas hiljutt parla
mendi liikmete nõupidamisel, et Ruhri
konflikt on senini Saksamaale 10 biljoni
marka maksma läinud. Selle suminaga
oleks wõidud veparatsiooni maksudest suure
osa juba ära tasuda. Nüüd on riigipäewal
tahtmine kõigile sellele wiimaks ometi lõp
pu, mis muidugi weel ei tähenda alla
heitmist Prantsusmaale ja passiiwse was
tupaneku lõpetamist ilma ühegi tingimiseta.
Parlamendi ringkondades ollakse kindel, et
uued maksuseadused, mis walttsus ette pa
neb, ferntoad riigipäewa poolt heakskiitmist.
Kuulu järele on smirtööstuse esitajad
nüüd palju parema meelega malmis maksu
sid maksma kui senini, sest prantslaste
näpud ulatatvad juba nende taskutesse.

Inglise kuninga sissetulekud

Inglise alamkojas pani tööerakonna
liige Kirkivood ette kuninga ja tsma pere
konna isiwiil-lehte läbi waadata ja kunnn
gackvjale määratud summasid mähondada.
sest seda nõudwat tungiwall sõja läbi smirt
kahju saanud maa rahaasjandusline seisu
kord, eriti tööpuuduse ähwardcvv kaevami
ne. Kirkmoodi ettepanek, tsiwiil-lehe lä
biwaatamiseks erikomisjoni ivalida, ära
tas alamkojas pahameelt. Läbirääkimistel
selgus, et Inglise kuningas on ainuke
ametnik kogu Suur-Britanma riigis, kelle
palka mitte ei ole sõjast' saadik tõstetud, oma
sissetulekute suurendamiseks on Kuningas
pidanud mõningaid onla ivarandusi ära
müüma. Tsiwül-lche järele saamad mõle
mad Majesteedid kokku 470.000 mmlster
lingtt aastas. See summa on 12 aasta
eest parlamendi komisjoni poolt ära mää
rakud ja sest saadik ei ole teda mitte muude
tud. Kuna tööerakonna rühm oma liikme
Kirkwoodi ettepanekust eemal seisab, ei ole
sellel ettepanekul lootust waHtMvõttnise pea
le.

Peterburi elanikkude arw
suureneb.

Enne sõda oli Peterburi elanikkude
aviv ligi %y<2, miljoni. 1916. a. oli ta weidi
iile 700.000. Nüüd ärivatakse ta jälle üle 1
miljoni suur olema t.

?nt!u ieaked.

Laen majaonmnikkitdclc.
Tartu majaomanikkkude ielts

kutsub oina liikmeid endid ülesandma, kes
odaivat laenu majade remonteerimisekõ
«rwad saada. Laen antakse wälja Tari-" *..a
jaomonikkude pangast. Laenu tarwitamist
fontrolleerib sellekohane komisjon

Karbrkorjandns inwaliidide heaks.
Vigastatud sõjameeste ühingu Tartu

osakond kawatseb 1. ja 2. septembril s. a. kar
bikorjandnst Puudustkannatawate inwaliidi
de heaks korraldada. Korjandus sünniks
100 karbiga ning oleks mõlematel Päewadel
kella 9 hom. kuni kella 8 õhtnl. —el.

Hoppe wilditvabrek
jäi esimesel augustil seisma, et igaaastast
põhjalikku remonti läbi wüa; kuuldawasti
alustab ümbrik tulewal nädalal uuesti oma

tööd. Ad. K.
Linnatvalitsns s. s. „Kalcwi" latern kvrral

damise palwe tagasi lükanud.
Taraiu spordiselts „Kalew" Pööras pal

wega linnawalitsuse Poole, temale lubada
1. ja 2. septembril s. a. Saksa käsitööliste
seltsi aias loterii-allegrid korraldada, mille
sissetulek oleks läinud seltsi heaks. Liuna
lvalitsuZ lükkas pallve tagasi. —el.

Linna ehitustööd käesolewal aastal.
Tartu linnavalitsusel on käsil käesolewal

suwel kölni suuremat ehittistööd. Esiteks 6-
klassilise algkooli hoone ehitamine Karlmva
!innajaosse(Linna ja Karlmva uul. nurgal),
siis elumaja ehitamine linnateenijatele Kroo
nuaia nul. ja elimiaja pudreti wabriku töö-
Ustele pudreti Mabriku juures, Jaama iväl
jal. Arwa tal vast i ei jõuta sel aastal nende
ehitustega taielikult lõpule. Tahetakse ehi
tusi ainult katuse alla wika, kuna lväiksemad
sisemised tööd wõjksid talwel edasi kesta.

Eesti pangamaja ümberehitamine.
Essti panga Tartu osakond omandas hil

juti senised Suure Gilde ruumid. Kompanii
uul. nr. 2., mis senini Ameerika noortemees
te kristliku ühingu käes tarwiiada olid. Nüüd
on nende ruumide seesmine ümberehitamine
panga sisseseade kohaselt käsil. Samuti rc
monteeritakse ja wärmitakse maja iväljas

poolt. —el.

Snnslvfed la kvMõõd.

Margused Tallinnas:
Warastatud asjade hulgas ükS auto.

7. skp. waraStati Rohelisel aasal nr. 12 elut
seival Jwan Tihomirotv'il taskust rahmnapp ühes
2000 marga raha ja dokumentidega. Madis
Gildemann'il kusagil raua kaupluses wnbimise
ajal rahamapp ühes 10.000 marga rahaga.
Richard Reimann'il Magasini uul. magamise
ajal jalast saaptd ja taskust 200 marka raha.
Georg Kiseletvsky'! jalgrataste wäljaüürimise
kohast jalgratas 10.000 marga wäärtuses. Bru
no Berents'il korterist läbi lahtise akna mitme
sugust rndekraami 11.000 marga wäärtuses.
Ado Tapupere'! ehitustööde juures pinsaku taS
kust 1000 marka raha ja suurana summa peale
mitmesuguseid ehiwsse puutuwaid dokumente.
Marie Reisonül linna öömajas magamise ajal
1000 marka raha. Liisa Seimann'il korterist
sissemurdmise teel mitmesugust pesu ja kuld
asju umbes 16.000 marga wäärtuses. Wõru
uul. nr. 27 elutsewal Saksa riigi kodanikul
Georg Walentiini p. Swmpfül korterisse sisse-l

murdmise teel tema kodust äraoleku ajal mii
mesugust riidekraami ja kuld asju 330.000 m;
wäärtuses. Elisabeth Hoyningen-Hüene'l Tina
uul. nr.- 17 asuwast kuurist kergesõidu auto
350.000 marga wäärtuses ja Erwin Thomson'il
korterist luku purustamise teel suuremal arwul
mitmesugust kraami, kuid esialgul kindlaks te
gemata kui suure summa peale ja mis nimelt

iira warastawd. —ll— .

Wõltsitud tshekma raha
omandamine a^tsiapangast.

Juulikuu lõpul ilmunud Tallinnas asuwasse
Aktsia panka, Tõnismägi nr. 6. elutsew Ariur
Karli p. Ström, et oma panga arwcid õienda
da, kus selglinud, et tema jookswalt arwelt wa
le tshekiga 350.000 marka raha wälja on wõe
tud. Raha wäljawõwüse päetva, mis esimese!
ülemaalise laulupidu päeival sündis, arwesse
wõttes peab tähendama, et wõltsija keegi sar
nane isik pidi olema, kes panga oludega wäga
hästi tuttalo ja teadis, et panga juhatus laulu
pidul wiibib, mille tõttu ka korda läks raha
Ivälja wõtta. Juhtumisest teatati kriminaalpo
litseile, kes wõltsija jälgimisele asus ja arwa
misele tuli, et wõltsimise on toime pannud kod.
S., keö Aktsia pangas teenis ja 7. juunikuu
päewal ilma, et lahkumisest kellcgile oleks tea
tanud, panka pole ilmunud ja kadunuks jäi.
Tehti kindlaks, et S. olla peale raha wäljawõt
mist Riiga sõitnud, mispärast tema tabamiseks
lõik abinõud tarwiwsele wõeti ja 20. juulikuu
päewal ka tabati, kus tema end wale tshekiga
raha wäljawõtrnises süüdlaseks ei tunnistanud,
seletades, et pangast sellepärast lahkunud, et loot
nud parema koha saada ja raha wäljawõtmisest
midagi ei tea. Kohtu ekspertiisi kabineti poolt
tehti kindlaks, et tshekk S. poolt on wõltsitud,
mispärast tema wangimaija paigutati.

—ll—
Äkiline surm kõrtsis.

4. skp. suri Pärnumaal Pornuse wallas Hal»
liste jaama lähedal asuwas restoraanis sama
lvalla kod. Peeter Mihkli p. Rabak, 46 a. wana,
äkitselt ära. Rabak on ümbruskonnas wntud
kui suurem wiina armastaja ja põdes selle tõt
w südamehaigust. Arstlisel ülewaatusel surnu
keha juures mingisuguseid wägiwalla wndemär
ke ei leiwd ja surma Põhjust jälgides jõuti sel
gusele, et Rabak südamerabanduse tagajärje!

surnuds —ll—
WaraS tabatud.

Eesti a.-l. „Thorsten'i" tüürimehel Arwid
Ferscn'il tvarastati mitmesugust rndekraami um
bes 82.000 marga wäärtuses ära. Tehti kiud
laks, et warguse on toime pannud sadama töö
line, Rawila walla kod. K. W., kes tabatuh ja
end wargnses süüdlaseks wnnistas, seletades, et
waraswd kraami ära on müünud. W. juhatuse
järele saadi osa waraswd kraami kätte ja awi 
omanikule tagasi, kuna aga waras waswtusele

Wõewd. —ll—
Õönmjaline waraS.

Neil päewil ilmunud Wiru uul. nr. 13 elut»
sewa Joosep Prshibõschewsky korterisse temale
tuntud Wene riigi kodanik Aleksander Peetri p.
Nasimow ja palunud öömaja. PrshibõschewsUi
jätnud Nasimow! öömajale, kuid hommikul är
gates olnud Nasimow salaja ära läinud, enese
ga mitmesugust itidekraami umbes 10.000 mar
ga wäärtuses kaasa wiies.- Nasimow tabati ja
tunnistas end riiete warguses süüdlaseks, läbi
otsimisel saadi tema juurest osa warastaiud
kraami kätte ja anti omanikule tagasi, kuna aga
Nasimoiv wangimaija paigutati. —ll—

Korterisse sissetungimine.

7. sip. tunginud Tolli uul. nr. 3 elntsewa
Karoliine Jaanns'e korterisse wägiwaldselt kee
gi Wene riigi kod. Jwan Tihomirow, kus esi
mest peksma hakanud, mille tagajärjel Jaanus
peast haawata sai ja haigemaija toimetati, kus
haaiv kergeks tunnistati. Tihomirow tunnistas
end süüdlaseks ja on wastutusele wõewd.

—ll—

Zam kärneri—Znimeus ilma
elaloola.

Jaan Kärneri hiljuti ilimmüd romaan
«Inimene ilma eluloota" kuulub meil mii
masel ajal õige suureks paisuravd armastus
romaanide hulka. Seda liiki romaanide
tegelaseks on harilik kolmnurk kaks meest
ja üks naine ehk kaks naist ja üks mees.
Kärneri romaanis on küll naistegelasi üks
ja meestegelast nime järele neli, kuna neist
ainult üks poeedi hingega Enn Rehala
teost kandwaks meestegelaseks osutub. Enam
fui aines erineb Kärneri uus romaan teis
test omalaadtlistest. ame käsituses ja teost
läbi põimumas iseäralikus meeleolus see
sugusena säilib ta omapära wõrdlemist ära
kulutatud armastusnowelli ainete seas.

Oma romaaniga on annud Jaan Kärner
ilusa kujutluse naise rahuldamatust armas
tuse kirest. Naised ei saa leppida ühe ar
mastust, ühe mehega, nad tüdinewad Peg
sellest ühest ja seni ihaldatust ning igatse
ivad uue järele. Nad igatseillad iva heldust
ja muudatust. Nii siis ei ole armastuses
midagi püsiwaL ja ilusat, „ei ole armastust
ilma libast kireta, ei ole nõndanimetatud
Puhast ja süütut armastust." ArnmstuZ

osutub ainult oma kirgede, oma egoismi
rahuldajaks. Nagu Kärneri minewu ilmu
nud "Ainus idealist'ki", on ka kõnesolew
raamat kantud egvi-smi ideest. See piirita
egoism, mis igalepoole, igale tegewusele oma
pitsati surub, osutub Kärneri toodangus
rökkawaks meeleoluks, nii et kahe nimeta
tud raamatu kunstilist määrtustki kipub
kahandama.

Kärner on walinud oma ideede teosta
jaks hädaohtlikkudes eluaastates stisiva
noore naise Aino. Ta läheneb 20-dale elu
aastale, kuid pole meel ühtki meest armas
tanud, ühegi mehe oma olnud ja see teeb
talle muret. Peagi ärkab temas naine, ta
cmdzch ühele ungarlastle, siis luuletajale,
ühele leitnandile ja jälle luuletajale, kuni
sumu onla wägoiva koega ta arinastuse kire
kustutab, teda elunäitelaivalt ära korista
des. See oleks lühidalt öelduna ..Inimene
ilma eluloota" sündmuskäik, mida autov
omapärase ägeda meeleolu tõttu aitab huwi
tawaks teha. Hmvitaw sündmustik ja kuju
taw jutustusmiis, mis tegelasi lastb otse
lugeja silmi ees tegutseda, annab romaanile
iväärtuse, inis teistel tenmlaadilistel ei ole.

Kärner on realist. Ta jutustus as
jalik, enam kuiiv kui wärivi- ja pildirias.
Mis tema stiili weidi elustab, on uusro-

mantiline ilustits ja wõrdlus. Kärneris on
palju meie mana realistide miljöö ja situatsi
ooni kirjeldajat. Ka inimene mälimnselt
leiab temas tähelpanu. Uuscomantikerid
loobusid inimest mcilimu.se kirjeldusest, ja
see aitas tuntairalt kaasa tegelaste siluetti
deks muutumisele. Kärner on meil unarus
se jäänud käsituswiisi jälle elustama püüd
nud hakata.

Episoodi kirjelduses on Paljn kujukast ja
elaUxrt piMkkust. Näiteks olgu niineta
tud, et Aino surmaeelsed haigusehood ja su
remise moment ON kirjeldatud niisuguse
tõsiduse, nsulawuse ja kohutawusega, et ot
se üllataura Paneb. Aino surma on põhjen
datlid ja kirjeldatud otse eeskujuliselt. See
on jällegi Kärneri raamatu lvoornseks, kn
na teiste tänawu ilmunud raamatute, M.
Atetsanurki „Taawed Soomere" ja Alma
Ostva „Aino" peategelaste surma Põhjen
dns kunstlik, ebausutaw on.

Armastus io surin. neeb kaks mõtet on
siin wäga lähedas ühenduses üksteisega.

mõttetark on tähendanud: ..Armasta
sad kannawad eneses snnna mõtet." Ja seda
ideed on ka Kärner omas romaanis harras
tanud. Teos algab armastuse akkordidega
nina lõveb surma agoonia kibeda paljastuse-

ga, kuna see üleminek nii ilusalt, kujukalt ja
wõimsalt on kirjeldatud.

Kõigi eelpool toonitatuõ omaduste kõr
wal ivõlub lugejat romaani intiimsus. See
tundub nii kodusena ja lähedana, et lugeja
romaani tegelast, iseäranis peategelast Ai
not, nii tuttawäna, lihaliku inimesena tun
neb. Üldiselt on Kärneri toodangus omane
intiimsus, ja see on ta heaks wooruseks.

Mis romaani puudustesse puutub, siis
nimetaksin ma ta filosofeerimise tendentsi.
See tundub tegelaste kõnelustes liig teraiva
na ning mitteloomnlikttna ja romaani lõ
pus waeivalt uslltawas kokknivõites. See
epiloog oma filosoofiaga ja sentimentalis
miga rikub tuntaüvalt teose ühtlust. See
oleks ka ainukeseks tõsiseks meaks mida mii
nuseks tuleb lugeda.

Käcsolelva romaani Puhill Mõib tähel
panna, et Kärner iseäranis kompositsiooni
lisdes MõhneteS on arenenud. Ta esik proo
sateos, nolvell ..Kõigest tugeUrnm" oli selles
suhtes õige nõrk, kuna ..Ainns idealist" ja
lvast ilmunud romaan selle järkjärgulist are
ncmist närtawad. Teise järgu poeedina
tegutsedes ei suutnud ta laiemais hulkades
suuremat tahelpmrn wõita, Funa prosaistina
tal selleks kahtlemata rohkesti eeldusi on.

A. N.
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Sbseriigist.

Wrrumaalt.

Jlltsam suplemise hooaeg möõdaõ.
Wiru ranna supeluskohtades on suplejaid

wäga wähe näha. Põhjuseks on tormine me
ri, kui ka külmad ning niisked ilmad. Wõib
öelda, et ilusam strpelushooaeg on juba

mööda. —msu—-

Tartumaalt^

Adu walla kohaliku algkooli laiendamine
edasi lükatud.

Aru kohalikus algkoolis käib õige palju
lapsi, nii et kooli ruumid kitsaks tükiwad
jääma ja suur tartoidus tundub koolimaja
laiendamise järele.

Koolile lahedamate ruumide muretsemise
küsimus oli läinud kuul toallanõukogus aru
tusel, kus aga ehitamise küsiinuses eitawale
seisukohale asuti, sest et koolitöö lähenemise
tõttu ei suudeta ehitust lõpule toita.

Pasunttkoor Kastre-Perawalda.
Kastre - Perawalla rahtoaraamatukogu

seltsil on kawatsus pasunakoori asutada.
Sel puhul esines selts paltoega Kastre-

Wõnnu toallanõukogu ees rahalise toewse
saamise mõttes, kuid kahjuks pidi
toald oma suurte toäljaminekute ja puudu
jääkide tõttu palwe tagasi lükkama. —t—

Eltva alewi surnuaia küsimus
oli wiimasel alewitoolikogu koosolekul aru
tusel, kus planeerimise komisjonile ülesan
deks tehti järgmiseks koosolekuks järele Ivaa
data, missugune koht oleks surnuaiale koha

sem. —t—

Tee tnrwitamine takistatud.
Maanteelt Hellenurme toallantaja juure

käito tee ei ole omaks otstarbeks täieliselt
kasutada, sest tee lähedal olija talupidaja
künnab tähendawd tee äärt ja teeb mitmeid
takistusi teel.sõitjatele, mis pahameelt rahtoa
seas sünnitab.
".- See asjaolu oli Hellenurme.toallanõuko-
Ms arutusel, kus sarnane olukord täiesti
hukka mõisteti. Asja täielikuks lahendamt
seks tvaliti nõukogu Poolt isik, kellele ka selle

kohased toolitused anti. —t—

Alaline tvalwekord Elwa telefoni-keskjaamas.
Eltoa keskjaama abonentide ariv on kau

uis suureks kastoanud ja uute juurdetulek
kestab edasi. Pahameelt tekitas senini kor
raldus, et ainult teatatoatel kellaaegadel toõis
ühendust saada; nii õli keskjaam awatud äri
päetoadel hom. kella 8-st kuni õhtu kella 8-ni
ja pühapäctoadel kella 10-st hommikul kuni
kella 4-ni õhtu. Nüüd on Eltoa aletoitvalit
sus asja läbiärutänud ja otsttstanud, et tu
leb alaline svaltoekord sisseseada, et seega
abonentidele paremusi luua ja misi abonente

juure toõitä. —m.

PöZtikorraldus Saare wallas.
Wiimasel Saare wallanõukogu koosolekul

otsustati postikorraldus Saare tvallas 1.
augustist s. a. järgmiselt korraldada: Post tu
-leb külabesse 3 korda nädalas laiali wedada.
Selleks kohustatakse kõiki toallas elawaid ise
seistoaid perekondi järjekorras. Posti toalla
majast külasse ära toitma ja määratud kohale
maha panema.

Posti kandmiseks tehakse walla kulul ko
tikesed. —t—

Õuna- ja marjasaak häwineb.
Kewadine rohke õuna- ja marjapuude

õitsemine andis häid lootusi rohkeks saagiks.
Warsti hakkasid aga mardikad oma hätoitus
tööd nende kallal toimetama ja noored Mil
jad ja marjad langesid osalt puudelt malm.

Wihmastele ja külmadele ilmadele järg
nema d päikesepaistelised ilmad tõid seisaku
wiljade mahatulekule ja kohati toõis juba kesk
mist saaki loota. Wiimaste wihmaste ilma
dega on mardikate arw jälle kohutawalt suu
renenud, kes oma hämitustööd jätkawad, mis
wiimased lootused ka õuna- ja marjasaagi

peale häwitab. —m.

Suudmäärus turuplatsi, uulitsate ja hoowidc
korrashoidmise kohta Otepää alewis,

mis alewinõnkogu Poolt 30. aprillil s. a.
Masti: wõetud, on „Riigi Teatajas" ilmunud
ja sellega maksma Pandud.

Iga krundi omanik ehk tema asemik on
kohustatud oma knmdi külge puntnwatel
uulitsatel jalgteid tegema ja korras hoidma,

ning oma krundile tvastatoa utilitsa pooleS
laiuses puhta hoidma, kusjuures tolmusel
ajal Pühkimine lubatud on õhtul kella 10-st
kuni hommiku kella 6-ni ehk päewal niisuta
tult.

Taltoel peab iga krundi omanik tvastatoa
kõnnitee osa iga hommikul jääst ja lumest
puhastama ning liitva kõnniteele riputama,
kusjuures wastatvalt ilmale, seda päewal tu
leb korrata.

Platside puhtuse eest kannab hoolt alewi
toalitsus, kuid platside külge puutuwate krun
tide omanikud pea toad platsi oma krundi ko
halt kolme sülla kauguseni puhastama.

Loomi mööda kõnniteid ajada ja neid
uulitsaäärsetel platsidel ehk kraatoides karja
tada on keelatud. Samuti on keelatud hobu
seid ja muid loomi uulitsale kauemaks ajaks
seisma jätta ja neid seal heintega sööta, wäl
jaarwatud turu- ja laadapäewadel koorma
pealt kauplejad.

Majade hootoid Peatoad puhtad olema,
kuna Prügi selleks ehitatud kastidesse korja
takse, mida tarwiduse järele puhastatakse.
Igasuguste jätiste loopimine uulitsale ja
kraamidesse on keelatud.

Wäljakäigu kohad peatoad Puhtad, korras
ja kaanega pealt kaetud olema. Loomade
sõnnikut ei tohi lauda seinte ääre hunnikusse
asetada, toaid ta tuleb korralikult wälja toe
dada. Igasugust mustust toõib ainult aletoi
toalitsuse poolt selleks määratud kohtadele
tvedada. Wedelate mustuste toäljatoedu to
hib ainult kinnistes kastides toimetada ja
sedagi öötundidel õhtu kella 10-st bomm.
kella 6-ni.

Sunduslik määrus kl»ulutuste ja rcklaa.
mide wäljapaneinise korra kohta Otepää

alcwis,
mis 30. aprillil s. a. a-letoi nõukogu poolt
toastu toõeti on ..Riigi Teatajas" ilmunud
ja sellega seaduslikku jõusse astunud. Kuu
lutust on luba ülesklcepida ainult aletoiwa
litsuse poolt selleks määratud kohtadele.

Kuulutused ja igasugtrsed müürilehed
tulewad enne üleskleepimist aletoi toalitsu
ses ära lasta tembeldada ja nende eest ale
tormaks ära õiendada.

Wvtumadlt.

Õpewahendite walmisiamise kursused

Wõru seminaari juures lõppesid 2. augus
til. Esialgselt katoatseti küll kursusi kuni 9.
aug. jatkata, kuid kursuslaste rohkuse ja nen
de hoolsa töö tõttu läks niipalju materjaali
tartois, et haridusministeeriumi Poolt tnää
ratud krediiti rohkem ei jätkunud. Kursuste
töökatoa oli nii kokku seatud, et iga kursus
laiie oma huwide ja oma kooli tartoiduste jä
rele toalmistatckvaid abinõusid toõis toalida.
Selle tõttu oli ka töö toäga mitmekesine ja
toalmistati nii bioloogilisi kogusid, kui tn
füüsika riistu, topiseid, relieef-kaarte jne.

Kursusi käis toaatamas ka haridusmi
nistri abi Mikkelsaar, kes mtm seas tähendas,
et need kursused oletoat kasulikumad kõigist
teistest kursustest. Näitust kursuste lõpul ei
korraldatud, peaasjalikult sellepärast, et kõi
gest paar kuud tagasi oli sarnane näitus se

minaaris. Leska.

Saartelt.

Põllumajandusline näitus Saaremaal.

Saaremaa põllumeeste keskselts korral
dab 25.—27. augustini Kuressaares põllu
majanduslise näituse. Näitusel on järgmi
sed osakonnad: 1) põllupidamine, põllusaa
dused, 2) põllutöömasinad ja -riistad, 3)
loomakasMatUs, 4) piimatalitus, karjasaa
dused, 5) aiandus ja mesindus, 6) kalaas
jandtis, 7) kodune käsitöö, 8) metsaasjan
dus, 9) põllumajandusline tööstus, 10) ha
ridus ja kirjandus, 11) termishoid ja sport.
Näitusele ülesandmist Mõetakse wastu kuni
15. augustini. Kuressaares Saaremaa põl
lumeeste kestseltsis.

Ülemaalastele pakub Saaremaa näitus
suurt huMi. Edenema hakanud Saaremaa
Põllumajandus ja karjakaswatus Majab
uuemaid tchnilisi abinõusid, millede wal
mistajad ja laialilaotajad eduga neid Saa
remäa näitusele wõiwad Mälja panna, kus
nad laialise tutlvustamise osaliseks saawad.
Olgu.tähendatud, et Saaremaa Põllumajan
duses juba 3 traktori, 2 Jnternatonali ja
1 Fordsoni tüübiline töötaMad. Kg pakub
Saaremaa näitus bumi ülemaalastele sel-

les, et näitusel toõib tutwuneda saarerahwa
omapärase elu ja kultuuriga, mis nende
tväljapanekutes end atoaldab ja sellega nen
de, kadakastel karjamaadel elatoate kaasko
danikkude elust selget pilti pakub.

Ka on ühendus näitusele sõitmiseks man
nermaaga hea. Näitusele sõitjatel ütleb
24. aug. kell 4.25 kiirrongiga Tallinnast
Rohukülasse sõita, kus laeto ootab, kes neid
25. hommikuks Roomassaare toob. Roo
massaarest toob raudtee reisijad Kuressaare.
Tagasisõit samas järjekorras 27. aug. õht.

Magiftrnal-knanali kaewamine.
Teatawasti tehti Keina-Kaigutsi-Männa

maa magistraal-kaanali kaetoamise eeltööd
läinud aastal tvalmis ja kaanali kaetoamine
läks 1. junnil s. a. wähempakkumisel kellegi
ettetoõtia Raba kätte ,kes kohe 25 saarlasega
tööle astts. Kaanali pikkus tuleb umbes 6
klm., 17.000 kantmeetri mahutusega, kuna
tööhind 49 marka kantmeetri pealt on. Nüüd
on töödega juba niikaugele jõutud, et pool
kraatoi mabntusest juba walmis on, kuna see
pikkusest umbes ühe kolmandiku wälja teeb,
sest et altpoolt kaewama hakati, kus see sü
gawam ja laiem on. 31. juulil käis põllu
tööministeeriumi ametnik tehtud kraatoi osa
üle toaatamas. Ka on katoatsus ligemal
ajal nimetatud kaanali teise haru ehitamisega
algust teha, mis seniajani selle tõttu seisis, et
paljud maaomanikud, kelle krundist katvaise
tato kraatv läbi läheb, selle kaetvamiseks
nõusolekut keeldusid andmast. Nüüd läks
ministeeriumi esitajal korda selleks kõikidelt
toastupurklejatelt nõusolekut saada ja sellega

toõib töö peagi algada. Daele.

MW alalt.

Tartu maakonna politsei tegewuse iilewaa
de 1923. aasta 1-se poole kohta.

Tartu maakonnas on 63 toalda ja 5
olemit 125.821 elanikuga, seega on ta
üks suurematest toabariigis. Maakond on
jagatud 4 politsei jaoskonda ja 71 raiooni.
Kõik jaoskonna- ja raiooniülemad, peale
mõne üksiku, kes hiljem ametisse määratud,
on Tallinna politsei kursused läbi-kuulanud
ja sellekohase, eksami teinud. Teenistusest
on lahkunud omal paltoel 4 ja ametist ta
'gandatud 2 ametnikku. Distsiplinaar kor
ras karistatud arestiga 7 ametnikku, noo
mitus kuulutatud 9 ametnikule ja märkus
tehtud 6 ametnikule. Teenistusse juure
toõetud 5 ametnikku. Suurem jagu amet
tukkudest on kõik warem sõjamäes teeninud..

Politseitoalitsuses ja jaoskondade kant
seleides on sissetulnud 83.254 ja toäljaläi
nud 95.439 kirja. Laskeriista lubasid toal
jaantud 1991, toäljasõidu toiisumid 37,
toäljamaalastele elamise lubasid 712, aju
tisi isikutunnistusi 49, muid kõiksugu tun
nistusi 336, pidusid registreeritud 623,
koosolekuid registreeritud 336, kohtukutseid
läbikäinud 1117, arreteerimisi olnud 402
korral, kuid laskeriista ei tartoitatud ja
toastuhakkamisi ei olnud. Seltside ja
ühingute arw 497, kongressisid peetud 2,
loteriisid 13, atoalikka korjandusi olnud 25,
näitemüüke 8.

Sissetulnud maksunõudmisi 11.325,
millede üldsumma 7.310.616 marka. Nen
dest on 9781 nõudmise järele maksualused,
peale kuulutamise, maksud ise ära maksnud
6.112.487 marka, 676 nõudmise järele on
sunduslikule sissenõudmisele asutud, mille
summa 517.981 marka, 61 nõudmise järele
on maksud sissenõutud waranduse müümise
läbi oksjoni teel, mille summa 80.187 mar
ka; 197 nõudmise järele on maksujõuetuse
aktid kokkuseatud, mille summa 163.792 mk.
ja-610 nõudmise järele on maksualused
ülesleidmata jäänud, mille summa 343.253
marka. Siseministri poolt administratiito
korras karistatud: salaja ülepiiri käimise
Pärast 16 isikut 11.500 margaga ja ilma
loata laskeriista hoidmise pärast sõjaseadu
se piirkonnas 32 isikut 22.500 margaga.

Politseiülema poolt on politseilises kor
ras karistatud: Majaraamatu määruste
rikkumise pärast —4l isikut 16.600 mar
gaga, ilma dokumentideta elamise pärast 
77 isikut 14.220 margaga ja ilma dokumen
tideta enese juures pidamise pärast 56
isikut 16.500 margaga.

Kuritegusid registreeritud: liht toargusi
310, taskutoargusi 3, murdtoargusi 12, Ho
busewargusi 2, raudtee toargusi 3, rõötoi
misi 3, wõõra toara omandamisi ja raiska
misi 28, petmist 17, toägiwalla ja omatooli
tartoitamisi 144, ähtoardusi, teo ja sõnaga
haatvamisi 197, kakelusi ja toigastuste löö
misi 72, tapmisi 3, lapsetapmist 4, enese
tapmisi 11, sugutvilja hätoitamisi 2, toi
gastusi 2, wnleraha laialilaotamist 13, do
kumentide toõltsimisi 7. tulega ettetoaata-

mata ümberkäimist 24, tule süütamist 6,
wäeteenistusest kõrwalehoidmisi 51, raha
peale kaardimäng 2, aktsiisi seaduste rikku
misi 4, tolliseaduse rikkumisi 1, ametnikkude
kuritöid 1, ametnikkude toastuhakkamisi 3,
muid kuritöid 281, õnnetusi 21, salaja tosi
naga kauplemist 63, tertoishoiu määruste
rikkumisi 81, ilma loata laskeriista hoid
misi 181; joomist, rahurilkumisi ja ulakusi
130, teiste administratiito määruste rikku
misi 97. Kokku 1782 kuritegu. Nendest
awalikuks tehtud 1587 ja awalikuls tege
mata jäänud 195.

Kahjukannatajate poolt ülesantud fah*
jusumma 3.501.960 marka, atoalikuks teh
tud kuritegude kahju suurus 2.652.996 mk.

Tuntatoalt on langenud kuritegude arw,
iseäranis toarguste arto, mis eriti silma
paistab. Kadunud on salatoiinapõletami
sed, kuna salaja tosinaga hangeldamine
wähe tõusnud on.

Wene toalitsuse ajal oli Tartu maakom
nas 192 politsei ametnikku ja teenijat, prae
gu aga kõigest 116 ametnikku ja teenijat,
seega 76 ametnikku toähem. ~-as.

Svar?»

Tartu maakonna esiwõistlu
sed kergejõustikus

mis Peeti laup. 4. ja pühap. 5. augttstil, and
sid järgmisi tagajärgi:

Kuulitõukes: 1) Jwask («Kaleto")
12,47 m. (Tartu maak. rekord, end. 12,11);

2) Mitt 11,67 m. ja 3) Saat 11,55 m.
mõlemad s. s. „Kaletoist".

Kõrgushüpe hooga: 1) Stein
berg 1,70 (maakonna rekord), 2) Antsen

1,60 m. (Wahehüppes 1,65); (mõlemad
..Kaletoist"); ja 3) Neimmn 1,60 m. (ak.
sp. kl.).

400 m. jooks u s: 1) Neumann 56,8
sek.; 2) Antson 57,7 sek. ja 3) Waha 
58,0 sek.

Kaugushüppes naistele hüppas
prl. Tippo (ak. sp. kl.) 4,41 m., seega üles.
seades uue Tartu maak. rekordi; 2) Rebane

4,20 m. ja 3) Karlson 4,12 m., mõle
mad „Kaletoist".

Wa sara heites 1) Kalkun (..Kaleto")
29,35; 2) Treiberg (akad. sp. kl.) 21,11 ja

3) Mitt 23,21 m.
Kolmikhüppes: 1) Saat 12,24

(uus T. maak. rekord, end. 12,10); 2) Trei
berg 12,22 ja 3) Neuman 12,19.

1500 m. jooksus: 1) Antson —4
min. 29,5 sek.; 2) Jueetoicz (akad. sp. kl.)
4 m. 34,2 s. ja 3) Mitt 4 m. 38,0 s.

100 m. jooksus: 1) Neuman 11,8
sek.; 2) Wahe 12,0 ja 3) Steinberg meeter
taga.

60. m. jooksus naistele: 1) Tippo
8,5; 2) Rebane 8,6 ja 3) Karlson 8,9

sek.

Kaugushüpe hooga: 1) Neuman
6,16 m.; 2) Steinberg 6,01 ja 3) Jivask 5,68
m.

Kettaheites: 1) Kalkun 38.03; 2)
Mitt 34,66 ja 3) Jloask 34,07 m.

bOO m. jooksus: 1) Antson 2 min. 9,3
sek.; 2) Jucetoicz 2 m. 10,5 s. ja 3) Mitt
2 m. 17,5 s.

110 m. tõkkejooksus: 1) Neuman 
18,0 s. 2) Steinberg 20,9 ja Rähn.

Teitoashüppes: 1) Martin („Ka
leto) 3,20 tn. (3,30); 2) Neuman 3,20
m. (3,30) ja 3) Antson 3 m.

200 m. jook su s: 1) Waha 25,3 sek.;
2) Neuman 25,5 sek.; 3) Steinberg 
26,3 sek.

Oda heites: 1) Saat 47.80 m.; 2)
Treiberg 46,82 m.; 3) %uu\aaq (..Ka
leto") 42 m.

5000 m. jooksus: 1) Antson 17 m.
56,7 sek.; 2) Mitt 13 m. 16,3 s.; 3) Krews
(«Kaleto" 18 m. 47,0 sek.

4XIOO meestele toõitis ..Kaletoi" mees
kond.

4X60 naistele wõitis ak. sp. kl. komando.
Wõistlustele wälja Pandud karika wõitis

s. s. «Kaleto" 61 Punktiga (ak. sp. kl. 26 p.).
Kolmele paremale mecssportlaselc toülja-

Pandud pronkskujud wõitsid Neumann 43
punkti; Antson 35 punkti ja Saat 29

punkti. Ad. K.

Spordipidu Wniwaras.

Waiwara spordiseltsi „Aberg'i" aastapäe
toa puhul 12. skp. Peetakse innuka mere
rannas spordipidu. Pidu eeskawa-s on
jooksud, kuulitõuked, odawisked, wõimlemi
scd jne. Tegelastena esinemad nii naiied kui

ka nnched. -mSn—
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Piirituse wäljawedu juuni
kuul.

Juunikuul on riigi statistika keskbüroo
aruannete järgi. Eestist piiritust wäljawee
tud 10.260 puuda 31.008.000 marga
wäärtuses, mis kogu juunikuu wälja
iveost 6,3 protsenti on.

Nahkade wäljawedu Eestist
juunikuul.

Juunikuul on Eestist nähku järgmisel
määral wäljaweetud:

Tooresnahku 5.413 puuda 
12.986.400 marga tväärtuses; ümbertöö -
tatud nähku —94 puuda 276.000

marga wäärtuses; farm nähku —52
Puuda 895.000 marga wäärtuses ja muid
nahakaupa ja loomasaadusi tvähemal arwul.

Üldse on nahakaupa Eestist juunikuu
jooksul 6.125 puud a 15.687.680 m.
wäärtuses wäljaweetiid.

Kõige rohkem on nimetatud aineid tvälja
weetud Saksamaale, nimelt 6 mil.

987.040 marga wäärtuses; siis Lätimaa
le 6.383.600 marga wäärtuses, Amee

rika ithisriikldesse 1.140.000
marga tväärtuses. Prantsusmaale 
748.800 marga wäärtuses, Belgiasse 
57.600 marga wäärtuses, Soome 
90.000 marga wäärtuses ja Daanimaa
le 10.640 marga tväärtuses.

Santa aja jooksul on aga Eestisse sisse
toodud nahka, nahakaupa ja muid loomaiaa
dusi 12.518 puuda 53.778.200 marga
wäärtuses. Sellest arwust kõige rohkem
Saksamaalt 11.634 puuda 47 mil.

572.200 marga wäärtuses.
Sellest selgub, et tooresnahad Eestist

wäljaweetakse kõige suuremal arwul Saksa
maale, kus nad ümbertöötatakie ja malmis
kaubana Eestisse tagasi tuuakse«

Kodumaa tööstuse saadus
test keemiatööstuse alal on

wälja weetud
juulikuul kaseinr 545 puuda 

814.500 marga wäärtuses ja tule tikku
sid 2.073 puuda 2.486.400 marga

wäärtuses. —lv.

Tsemendi wäljawedu juuni
kuul.

Juunikuu jooksul on Eestist tsementi wälis
turgudele saadetud 2000 puuda 144.000 mar
ga wäärtuses.

LSVmnijMns

Puu- ja aiawilja kuiwata
misest.

Sügisel, kui õunad Puude otsast maha
hakkawad kukkuma, on kõik kohad õunu
täis: meie ei jõua neid ise äratatini taba
ja nad ei maksa ka turul mitte midagi.
Meie peaksime nad kas sinnasamasse maha
jätma, ehk sigade kätte audina, kui meil hea
abinõu nende kõdunemise wastu' puuduks
sa see on nende kuima-taiume. Maha kuk
kunud õunad, iseäranis suwe-õunad, toores
olekus kaua alal ei seisa, lähemad rikki ja
kergesti mädanema.

Kuiwatada wõib õunu, marju ja igat
seltsi aiawilja ja wõib neid niiwiisi aastate
kaupa heas, loomulikus ja mattswa-s olekus
alal - hoida. Kuiwaitatud puuwili on alati
kõrgehinnalinc ja palju kergem turule saa
ta, kui toores wili.

Puuwilja kuinxltatakse mitmel - mnsil.
Kuiivatamise peawiisidest nimetame siin:
1) päikesepaistel ja 2) kuumas ahjus kui
watannst.

Päikesepaistel kuiwatamine on meil su
me lõpupoole pisut ahtlane. Oleks meil
kui ivad suwed ja päikese palawus 25—30
kraadi, siis wõiksime seda tööd tväga hästi
ettewõtta, kuna me seda nüüd üksnes sel
leks ivalitud soojematel augusti-kuu Päenxi
del korda wõime saata.

swdawnsi kuiwatame päikesepaistel?
Meie korjame mahakukkunud õunad maast
ära, koorinle nad noaga hästi õhukeselt
puhtaks, wõtame ussitanud kohad ja süda
med seest wälja, lõikame õunad libledeks,
peseme hästi puhtaks ja paneme kas riide
wõi sarja peale kniwama. Tahame puu
wiljal tema loomuliffit märmi alalhoida,
sus paneme õunad kohe p<'irast ja
enne knnvatanlist tk)—l2 tllnniks soolwee
sisse liguma, kuhu 2—3 loodi soola ühe

pa-ngi wee sisse on pandud. Sealt wälja
wõttes lastagu mesi enne kiihvaniapaneimst
ivälja nõrguda. Õnnalibled pealvad nii
kaua päikese käes kniwama, kui nad läbikui-
Nxiks on saanud. Kui aga wihmased ilmad
ivahele tulewad, siis' ei ole poolkuiwata
tult seismine mitte I>oa ja peame niisugu
sel juhtumisel nad ahjus ära kuiwatama.
Atjju wõib neid kas plaatide, laudade wõi
traatwõrkude peale panna.

Ahjus kuiwatamine on neile kõige koha
sem; selle jaoks peab meil kindla siibriga
ahi olema ja seda peab puudega, mitte
aga mõne teise materjaaliga kiituta. Pärast
kütmist pühitagu ahju põrand, lagi ja
seinad hästi puhtaks ja lastagu senini 
ta, kuni temasse paras 25—40 kraadiline
soojus sisse jääb. Sinna pandagu nüüd,
nagu juba tähendatud, õunad kuimama ja
kunvatatagu neid senikaua, kuni neil
enam niiskust sees ei ole. Parajasti kui
rnernud õunad on nad siis, kui neid näpu
uxlihe! ivõib pae uutada; kui nad murdes tük
kideks ehk koguni puruks lähemad, siis on
nad ülearu ära kuiwanud.

Pirnide ja õunte kuiwatamise wahel
ei ole suurt mähet. Wtgaseid pirnisid üld
se kuiwatada ei maksa ja walitagu alati
niisugused, mis terwed on ja mitte iväga
toored ei ole. Pirnid on siis parajad kui
ivad, kui nad murdes mitte puruks ja pi
gistades märjaks ei lähe, niisama kui õu
nadki.

Ploomide kuiwatannne on palju
keerulisem töö. Neid tarwitatakse mitme
sugusteks maiuse - toitudeks-, sellepärast
tavwttab nende töö suuremat hoolt ja tähe
lepanu. Tahetakse häid ploomisid saada,
siis wõeiagu nad walmil-t, täiesti kiipies
olekus puu otsast maha: walmis on nad
siis, kui nahk ehk koor juba kortsu lööb.
Ploomisid tuleb kutina ilmaga korjata, mar
jule wiia ja laudade peale maha pnnna.Sealt
wõetakse siis neid, fui tarwis, 
Puhtaks, lahendatakse ära ja pannakse,
niisama kui õunadki, kniwama.

Kuiivatamise - soojus peab esiotsa Ivähem
olema, aga aegamööda suuremaks muutu
ma. Parem on neid ikka ühes kiinidega
kuiwatada, sest nende Uwttawõwnne on
salmis keeruline. Ploomid on siis paras-

§agn kniwannd. kui neil enam märga sees
§i ole, aga siiski hea, mürske maitse juu
res on.

Kirssi si d tuleb niisama knilvatada,
fui ploonnsidki. Terwed ja paremad mar
jad tulewad ku nõõtamise jaoks walida; soo
just tuleb esialgu lixihcni anda, pärast roh
kem. Kui nad esiotsa suure kuumuse kat
te pannakse, siis Iõhkemad nad ja magus
wedelik ttlgub mätta. Kui pigistades mede
likku enam wälja ei tule ja marjad ka katki
ei mtirdu, siis on nad parasjagu kliimad;
poolkuilvas olekus on nad rosinate sarna
sed.

Waboirnate kmtvatamine on wöga
tähtis: neid tarvitatakse mitmesugusteks
toitudeks ja ka teeks. Kuiivatamise jaoks
wõib wabarnaid niihästi metsast kui aiast
saada; selleks otstarbeks tulewad aga puh
tad ja terwed marjad wõtta. Wabarnaid
ei wõi mitte nn kniwaks kuiwatada, kui
teisi puuwilju; parajastt on nad siis kui
wannd, kui nad tveel karedad ei ole, tvaid
pehmepoolsed.

Maasikad, mustikad, sõsttad', tikerberid
ja muud marjad tulewad niisama Puhasta
da ja kuiwatada, fui wabarnaid?i; peaasi on
kuiwatamiise juures ikka Puhtus ja tähele
panemine.

Ka seente kuiwatamine on ivaga tar
iv il lk, kus neid saadalval on. Kuirnata
ttrd soened seisa/ivad kana wärsked, kuna
nad soolates kibedaks ja tihti mädanema
lähemad. Kuiwatamise jaoks Wlewad head'
seened wõtta ja hästt puhastada ning pes
ta. Liig palarnasse ahju ei tohi neid 
na. sest seal kismvad nad kipra. Niiskust
ei tohi sisse jätta, sest siis lähemad nad!

hallitama. L—on.

Põllumeeste keskselts wajab
instruktoreid.

Eesti põllumeeste keskselts on kuude
kaupa instruktorite otsimisel, kui ta ei leia
jõude, kes .tarwiliknlt ette walmistattch
oleks.

Nimelt tarwitab keskselts ühte aiatöö
instruktorit Sõõrumaale, kes aiatöö
koolis oleks kohase hariduse saanud ja peale
selle Eestis pikemat aega tegelik aednik ol-
Mld.

Teiseks läheb keskseltsile I—2 piima
talituse instruktorit tarwis, kes

piimatalituse kooli läbi teinud ja kauemat
aega tegelik meier olnud, nõnda et eksport
wõi ja juustude tegemist hästi oskab. Pii
matalituse instruktorite kohtadele wõiwad
ka wäljamaalased kandideerida, kui Eesti
keelega hakkama saamad.

Mitmed tublid karjakaslvatuse instrnkto
rid, kes põllutöökooli haridusega kontroll
assistentide kursuse Eestis lõpetanud ja pi
kemat aega assistendi ametit pidanud, leia
mad ka meel kohta, nõndasama ka taimekas-
Ivatuse instruktorid, kes milgil alal erine
nud (sooharimine, linakaswatus, seemne
kaslvatus). Eesõigus kõigile neile kohtade
le on kõrgema. haridusega isikutel, kellele ka
suuremat Palka maksetakse.

Minnaks wajab keskselts ka Põllnmajan
dnslise a rwep idami se ja ühistege
w u s e alal iveel uusi jõudusid, kes tingima
ta kõrgema haridusega ja wõimalnse järelt
kahte Euroopa feelt pealvad oskama.

Kõik soomiamaldused koha saamise as
sus tulewad saata keskseltsi talitusele kas
Tallinnasse, Suuredßoosikrantsi uuk. IL
wõi Tartusse, Holmi unl. 12.

Tallinna bZrse (urstsedel.
8. cnigurtil, i'J23. a.

Tshtud. Ostjad. MilUjad
1 Dollar . . 346 347,5(1

1 Naelsterling . 1578 1581
IOGOOOO Saha m 70 110

100 Soome „ 930 960
100 Nootst lrooni. 9240 9260

100 Daani ~ . 6270 6370
100 Prantsuse sr.. 1935 2015

100 Hollandi guld. 136 5 13735
100 Läti rubla . 136 75 133,50 136,60

100 Tsheho-Sl. tr. 1010 1040
1 kuldrubla. . 170 

100 Itaalia litri . 6260 6310
a tfj «2 *2 -o

Waärl- 2 g § S & .2..5c JO xz
paberid S»« :5 "b S

° B
Obligatstonid

E. W. Wöidu
lacp 100 97 115

Riia, 8. aug.

1 Inglise nael 23.50
1 dollar 5.15

100 Saksa marka 0.0003
100 Poola marka 0.003
100 Eesti marka 1.53

Kirjawastuied,

Jnwaliid. Kuita Teie kirjutusel nimi ja
aadress puudub, peab ta tähelepanemata jää
ma.

A. O. Pühajärwel. «Unistus Pühajär
wel" ei saa ruumi puudusel tarwitada.

—st. Alatskiwil. «Wihnwaegsed ivaat
lused" on hiljaks jäänud, eriti lõpp.

Härra Grün. RakwercS. Piima raswa
prooivi tegemise kohta antakse põhjalikku
juhatust J. E m b l i k'u «Piima-talituse õpe
tuse" teoreetilises osas (lehek. 11—19-ni')-'
Seda raamatiü saate 35 marga eest osta
igalt põllumajanduse inspektorilt kui ka
Eesti põllumeeste keskseltsi kantseleidest
Tartus ja Tallinnas. Meie lehe weergudel
puhttehnilist piimatalituse küsimusi ei küsi
taba, sest et need jörk-järgult põllutöö aja
kirjas «Põllumees" lahendamist leiawad,
meie aga anname igle OIU lehe aasta- ja
pooleaasta tellijale «Põllumehe" hinnata
kaasa,

Neljttpüewal, 9. aug. 1923. f« f Ö Nr. 208 7

Waljaandja Kirjastuse Osaühisus „Kajg"
Wastutaw toimetaja A. T u p i t s.

Iga asjatundja põllumees teab, et
kõige paremad oa
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Marshall,

Ransomes,

Munktell,

Frederieia,
mis peksawad ja puhastawad ka kõige
niiskemat wilja ja oa kuulsaks saanud
oma hea ehitusmatorjaali, moodsa konst
ruktsiooni, wõistlemata pika ea, suure
peksuwõime ja hea tõö poolest.

Saksamaa masinatest on H. LANZ'i

18* Ja 22" laiuse trumliga, ühes weo
warkidega.

mibiw mmm.

mis E. W. põllutöõministeeriumi ainsa
kõrgema auhinna omasid.

TatlotaiM, taltiwaalarid, talffllM

j. n. e. j. n. e. j. n. e.

Neid masinaid müüwad põllumeeste
eneste asutatud

Maiale- ia   =.»•

...... aiäiiiiijsej

üle riigi.

Peal adu:

Eesti Majale Miisus,
TALLINN, Estoonia puiestee nr. 15.

giHHHHBHSÕffISHEäBHBESIHHHIB HEI HE2EHS3SB9S 0632800 H£2 5112 ESE 2113
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h Põllumajanduse Pearoalits. Korraldusel pannakse «
B septembri kuus toime W

f traktorite prootolööd |

S Lähemaid teateid proowtööde üle annab Põllumajanduse Peawa- g
« litsuse põllumajapidamise eriteadlane (Wismari uul. nr. 7, tuba 25). g
B Üiesandraisi proowtöõie wõetakse wastu künni 1. septembrini 1923. a. h

69 Põllumajanduse Pearoallteus. ®
m g
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t Äteriasjanduse Peawalitsus müüb lahtisel enampakkumisel

Meriasjanduse Peawalitsuse ruumes 17. augustil kell 10 hom.
Manas Sadamas, Kadrioru lohe Juures olewad:

f lilli. 2) listi®, ]) 2 ilenM

Pakkumise kindlustuseks tuleb pakkujail sisse maksta kiwi
lõhkuja pealt Mk. 10.000.—, betoonisegaja pealt Mk. 3000.
ja kahe tõstewinde pealt Mk. sVoy.—. Lühemaid teateid saab
Meriasjanduse Peawalitsuse kantseleist töötundidel.

Meriasjanduse Peawalitsus

15* augustil 1923 o* kell 1U homm. müüakse
Sra awalilul euampaikumisel WiljandL-Pärnu
Rahukogu istumise saalis Loodi wallas olew

„TSntsu-3aagu" nr. 26.

UWWWWZZ

suurus 16 taalrit 26 grossi. -
Koht asub Õisu sa Loodi jaamadest 4 wersta!

eemal, Õisu särvze ligidal.

Kambja wallas
wõtab ja te!-

timisi wastu Kambja põllu
meesteiogu esimees hra E. Siid,
j Lalli talus.

| Wsrumaal

wsllss
I wõiab

!

! tellimisi wastu b: rra P. Lcis
Tori iatlls.



A.'s. -Ühiselu", Tallinnas, Ditt uu!. 42-

Tagasi jõudnud

Vanu. adw.

Vikk uni. 49
Kõnetunnid ValO—ll e. l. ja

6—7 p. 1.

Ääyepruugitud

ott odawaZt

müüa,

Leebiku mõisas, J. Hendrilton
üle Leebiku.

I 4H-«Ksta»e I

soorvib I

! 25—35 a. neiuga J:
kus suure, ilusa, korraliku §
talu omruit on- Kirjad R
sit. .peremees agronoom' all I

IH IM UIH

*) Maakonna haigemajale majanduse juhatajat,
wilunud welskerit, kes tunneb ta kantselei tööd ja raa
matupidamist;

2) Maakonna welskerlt-desinfektori, kes ühtlasi ka
terwishoiuosakonna asjaajaja kohuseid täidaks.

Soowiawaldustega, ühes lühikese elulookirjeldusega
ja dokumentide ärakirjadega endise teenistuse üle esineda
tunni 15. augustini s. a. Lääne maakonnavalitsusele,
Haapsalus.

Lääne maakonnawalitsus

jf H_ir • n«»*•

lina finniMoosus

»w mCödufin blnnasn

isistil Miisuna

Küsida Narwa maantee nr. 19,
kella 9—lo hom. ja 3—4 p. L

Telefon nr. 14-50.

I Priil kaanelikarwait-iDaiiiiarilLiit I

„ ... . (ekt kaamelikarwast) ©
ruuwillast-masinarihmu W
/f? Eiewaatori-rihmu ®

®   * Kõiksugu kergeid rihmu ©
@ Wee-woolikuid ©

Spindli-nöõri f. n. e. j. n. e« ©
müüb oma wabriku laagrist, kui ka oma esitajate kauiu M

0 = wabriku hindadega ©

1 Cslllnno Mehtan. Kodumiseoatrrläu Oh. 1

M TALLINN, KINGA UUI. 3. ©
ESITAJAD Narwas: N. van der Bellen, Westerwalli nui. 16, 8. Paides: Arthur ©

M Mn°ä V iCOb RICtr' Ammende. Petseris: W. K. Schenk, ©
I ÄõÜtdÄl GrSM" 2& Wiliandis: . EcS- |

"" ~nr :—1 o 
2JI^rciüsianbufe PtotoalÜftcs annab walja kinniste wähempakku

mwte teel 15. augustil suu kell lv hommikul Meriasjanduse Peawalit.
suse mnötkonna 1 ' 

wormiriiete walmistamise
Kwöb/s » uliUd). Pakkumised kinnistes ümbrikmdes Wlewad

Peawalilsusele sisse anda pealkirjaga: 
Uüam *os Ä?n° wormiriided". hiljemalt 15. augustiks s. a.
kasie m SÜH tulebpealeseüa Meriasjanduse Peawalitsuse kas.
teateid iin?imiÄ Znnast tagatisena sisse maksta. Lahemaiü
?eiksndun ? Ä - wormiriiete iile saav Meriasjanduse Peawalitsuse
rejllavust igal aripaewal kella S—l 2.

» ' Meriasjanduse PeawalitsuS

tnalkuniifph *n Põrnu sadamakapteni kontoris enam.

sadama augustil s. a. iell 13 sealsamas jiirelpakkumised Pärnu

tet??wssassl' vlawõttasoowijatel tuleb Pärnu sadama fop.j i
saäb M ?° ntorto flsfe maksta. Lähemaid teateid §

N Allinnas ja Pärnu sadama kopte. I

Meriasjanduse PeawalitsuS *

EBHE3EÖHHHEIBBHEE ÄäEHBEaaHKEtHffiEEJ \
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I Eesti Tori HoaM MoseKaswatalate Seltsi I;

R korraldusel peetakse Wiljandimaal 1923. a. SS j

j WMWNWKZ j

5 Wiljandis, |

J® 15. augustil, Wiljandi mõisa surnuaia juures 19 ;
J® asuwate küünide juures. B :

S Põltsamaal,  
B 17. augustil, Wana Põltsamaa mõisas Q

H gg
B = Näituse algus kell 10 hommikul 1 : B

g R
B Näitusele wastu noori hobuseid ametlUte B
H warsatnnnistuste ettenäitamisel: 1) ematagused war- W
R sad; 2) aastased waraad ja 3) kaheaastaseid täkk- R

 9 sälgusid. b

S 11.1 BiMasßatose Selts |
B H

gj
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Soowitame kõrges headuses oma tööstuse:
Wankrimääret,

Kondijahu,
sisaldab 5% lämmastikku

Köift,

Nööre,

Ohje.
Kaubamaja

A.-S.
Tartu, Vabriku «ul. ?, telefon 3,59.
Kauplus Kavbahoow 21.a, tel. 4.71.

UWMWWWM.

iin.

(žfitafö Eesti: Ins. teh. B. W. Schmtdt Toompuies
tee 12. Kõnetraat 21-27
= Soowitid) ludust: -

Spiraalwoolilud (imewad) Vfa ja 2" eriti piiriwje ja keewa
wee. Gummiplated. Press-õhuwoolikud »/z ja Durit-woo
likud keewa wee jaoks 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60 mm. Pum
ba-woolikud. MamUohpael. Mannlohröngad.

IWärskel
lc/i8 o/o

18/ ao o/0

Koti- ja waguniwiisi

Tartu £. Majandi

Tartus, Holmf uul.

EhitUs-o
sugu- j

Lahemaid teateid saab osakon
uul. nr. S, igal äripäewal kella 12
näha on.

Kinnised pakkumised sisse andc
s. a. osakonna kantseleisse, märgusõ

SWSSSWVSSG» Ü B
A S

[LBNZ-ÜERy "1
Uni Hio li. U eg[ B, I

niidu masinad S

tootawad kõige puhtamalt ja kor- W
rahkumalt ja on kerged wedadl H

uid nende paremuste peale waatamata on T AN? I;PDV .., H
masmad weelgi odawamad kui samasugused teiste wabrikute omad. H


